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DEFINĪCIJAS 
 

Ietekme uz vidi - paredzētās darbības vai plānošanas dokumenta īstenošanas 
izraisītas tiešas vai netiešas pārmaiĦas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku, viĦa 
veselību un drošību, kā arī bioloăisko daudzveidību, augsni, gaisu, ūdeni, klimatu, 
ainavu, materiālās vērtības, kultūras un dabas mantojumu un visu minēto jomu 
mijiedarbību. 

 
Ietekmes uz vidi novērtējums (turpmāk arī – IVN) procedūra, kas veicama 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, lai novērtētu paredzētās darbības vai plānošanas 
dokumenta īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un izstrādātu priekšlikumus 
nelabvēlīgas ietekmes novēršanai vai samazināšanai vai aizliegtu paredzētās darbības 
uzsākšanu normatīvajos aktos noteikto prasību pārkāpumu gadījumos. 

 
Paredzētā darbība - aprīkojuma un tehnoloăijas ieviešana, papildināšana vai 

maiĦa, būvniecība, dabas resursu ieguve vai izmantošana, kā arī citas darbības, kuru 
veikšana vai galarezultāts var būtiski ietekmēt vidi.  

 
Ietekmes uz vidi stratēăiskais novērtējums (turpmāk arī - stratēăiskais 

IVN) - ietekmes uz vidi novērtējums plānošanas dokumentam, kura īstenošana var 
būtiski ietekmēt vidi, arī vides pārskata sagatavošana, apspriešana, sabiedrības 
iesaistīšana vides pārskata apspriešanā un konsultāciju veikšana, vides pārskata un tā 
apspriešanas rezultātu Ħemšana vērā plānošanas dokumenta sagatavošanā un 
izmantošana lēmumu pieĦemšanai, kā arī informācijas sniegšana par pieĦemto lēmumu 
šajā likumā noteiktajā kārtībā. 

 
Vides pārskats – atsevišėa sadaĜa stratēăijā, plānā, programmā, koncepcijā vai 

cita veida plānošanas dokumentā (turpmāk - plānošanas dokumenti), uz kuru attiecas  
likuma nosacījumi, vai atsevišės dokuments, kas nosaka, apraksta un novērtē attiecīgā 
dokumenta, kā arī iespējamo alternatīvu īstenošanas ietekmi uz vidi, Ħemot vērā 
plānošanas dokumenta mērėus, paredzēto realizācijas vietu un darbības jomu. 

 
Vides monitorings - sistemātiski vides stāvokĜa un piesārĦojuma emisiju vai 

populāciju un sugu novērojumi, mērījumi un aprēėini, kas nepieciešami vides stāvokĜa 
vērtējumam, vides politikas izstrādāšanai un vides un dabas aizsardzības pasākumu 
plānošanai, kā arī to efektivitātes kontrolei. 
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1. INFORMĀCIJA PAR STRATĒĂISKO IETEKMES UZ VIDI 
NOVĒRTĒJUMU 

 
1.1. Vides pārskata sagatavošanas procedūra un iesaistītās institūcijas 

 
Vides pārskats sagatavots saskaĦā ar Ministru kabineta 23.03.2004. 

noteikumiem Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēăiskais 
novērtējums” un Vides pārraudzības valsts biroja 03.01.2006. vēstuli Nr. 7-04/7 “Par 
ietekmes uz vidi stratēăisko novērtējumu”. 

Vides pārskatu pēc Bauskas rajona padomes pasūtījuma sagatavoja biedrība 
„Baltijas Vides forums”. 

Vides pārskats sagatavots, pamatojoties uz Bauskas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumu pirmās redakcijas Paskaidrojuma rakstā apkopoto informāciju, Teritorijas 
izmantošanas noteikumiem un institūciju sniegtajiem nosacījumiem teritorijas 
plānojuma grozījumiem. Dokumentā dots vispārējs Bauskas rajona dabas resursu un 
sociāli ekonomiskās situācijas raksturojums un teritorijas plānojuma dokumenta 
raksturojums. 

Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma laikā veiktas konsultācijas ar Vides 
ministrijas Dabas aizsardzības departamenta, Vides pārraudzības valsts biroja, Dabas 
aizsardzības pārvaldes, Vides valsts dienesta Jelgavas reăionālās vides pārvaldes, 
Zemgales virsmežniecības un valsts akciju sabiedrības „Latvijas valsts meži” 
Vidusdaugavas mežsaimniecības speciālistiem. 

Vides pārskats kopā ar Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu pirmo 
redakciju 16.05.2006. ar Bauskas rajona padomes vēstuli Nr. 83/2-2 „Par atzinumu 
sniegšanu Bauskas rajona teritorijas plānojuma 2003.-2015. gadam grozījumu pirmajai 
redakcijai” izsūtīts atzinuma sniegšanai Valsts vides dienesta Jelgavas reăionālai vides 
pārvaldei, Dabas aizsardzības pārvaldei, Valsts kultūras pieminekĜu aizsardzības 
inspekcijai, valsts aăentūrai “Sabiedrības veselības aăentūra”, Valsts zemes dienesta 
Zemgales reăionālai nodaĜai, Zemgales plānošanas reăiona attīstības padomei, Lauku 
atbalsta dienesta reăionālai lauksaimniecības pārvaldei, Valsts meža dienesta Zemgales 
virsmežniecībai, Latvijas Vides, ăeoloăijas un meteoroloăijas aăentūras Upju baseinu 
pārvaldei un citām institūcijām un organizācijām. Sniegtie atzinumi atbalsta Vides 
pārskata tālāku virzību, precizējumus un grozījumus ieteikušas Valsts meža dienesta 
Zemgales virsmežniecība un LR Vides ministrija. Visi institūciju prasītie precizējumi 
un grozījumi iestrādāti šajā Vides pārskata redakcijā. 

Vides pārraudzības valsts birojā Vides pārskata projekts kopā ar plānošanas 
dokumentiem iesniegts 03.08.2006.. Vides pārraudzības valsts biroja 06.09.2006. 
Atzinumā Nr. 49 secināts, ka Vides pārskats kopumā izstrādāts saskaĦā ar Ministru 
kabineta 23.03.2004. noteikumiem Nr. 157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi 
stratēăiskais novērtējums”, ar atsevišėām nepilnībām; sabiedriskā apspriešana veikta 
atbilstoši minētajiem Ministru kabineta noteikumiem; plānošanas dokumenta ieviešana 
neradīs pārrobežu ietekmi un negatīvu ietekmi uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām (Natura 2000), tādēĜ nav nepieciešams izstrādāt kompensācijas 
pasākumus. Birojs rekomendē papildināt Vides pārskatu ar informāciju par plānotajiem 
monitoringa pasākumiem un vides jomām, kam jāpievērš īpaša uzmanība. Tāpat ieteikts 
papildināt 7. nodaĜu ar autoceĜa A-7 rekonstrukcijas un Bauskas un Iecavas apvedceĜa 
(Via Baltica) stratēăisko ietekmes uz vidi novērtējumu, kā arī precizēt vērtējuma 
būtiskuma analīzi (Vides pārraudzības valsts biroja 06.09.2006. Atzinums Nr. 49 
pielikumā) Visas šīs rekomendācijas Ħemtas vērā un iestrādātas šajā Vides pārskata 
redakcijā. 
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1.2. Pamatprincipi un metodes 

 

Pamatprincipi: 
1) ietekmes uz vidi novērtējums jāveic pēc iespējas agrākā plānojuma sagatavošanas 

brīdī, tādēĜ stratēăiskā IVN procedūra (arī vides pārskata gatavošana) tika uzsākta 
teritorijas plānojuma pirmās redakcijas posma izstrādes stadijā; 

2) Vides pārskats gatavots paralēli Bauskas rajona teritorijas plānojuma pirmās 
redakcijas izstrādei, lai novērtētu teritorijas plānojumā paredzamo pasākumu un 
aktivitāšu ieviešanas seku ietekmi uz vidi un nodrošinātu novērtējuma rezultātu pēc 
iespējas agrāku pielietošanu teritorijas plāna izstrādē; 

3) Vides pārskata izstrādē nodrošināta sabiedrības līdzdalība (sabiedriskā apspriešana). 
 
Metodes: 
1) informācijas analīze – tika analizēti Bauskas rajona teritorijas plānojuma materiāli – 

Paskaidrojuma raksta un teritorijas izmantošanas noteikumu pirmā redakcija, 
plānojuma kartes, institūciju sniegtie nosacījumi, kā arī normatīvie akti, nozaru 
plānošanas dokumenti, augstāka un zemāka līmeĦa teritorijas plānošanas dokumenti 
un datu bāzes; 

2) diskusijas – tikšanās ar teritorijas plānojuma izstrādes ekspertiem un pašvaldības 
pārstāvjiem, lai izvērtētu teritorijas plānojumu un izstrādātu ieteikumus tā uzla-
bošanai; 

3) intervijas – telefonintervijas un tikšanās ar amatpersonām institūcijās, kas bija 
iesaistītas plānojuma izstrādē; 

4) sabiedriskā apspriešana. 
 

Netika novērotas problēmas informācijas ieguvē – institūciju un organizāciju 
sniegtie nosacījumi Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumiem un atzinumi par 
sagatavoto Vides pārskatu un plānošanas dokumentu satur pietiekami skaidrus 
norādījumus un informāciju. Pateicoties Vides pārraudzības valsts biroja, Vides 
ministrijas Dabas aizsardzības departamenta, Dabas aizsardzības pārvaldes, Vides valsts 
dienesta Jelgavas reăionālās vides pārvaldes, Zemgales virsmežniecības un valsts akciju 
sabiedrības „Latvijas valsts meži” Vidusdaugavas mežsaimniecības speciālistiem, kā arī 
rajona vietējo pašvaldību teritorijas plānošanas speciālistiem, bija iespējams noskaidrot 
daudzus jautājumus par vides problēmām un to risinājumu iespējām Bauskas rajonā. 
Tāpat ir pieejamas dažādas vides datus saturošas datubāzes Latvijas Vides, Ăeoloăijas 
un Meteoroloăijas aăentūras mājas lapā, www.lvgma.gov.lv, informācija Vides valsts 
dienesta Jelgavas reăionālās vides pārvaldes mājas lapā www.jervp.gov.lv un Dabas 
aizsardzības pārvaldes mājas lapā www.dap.gov.lv . Izmantota arī informācija no citiem 
plānošanas dokumentiem (Zemgales plānošanas reăiona teritorijas plānojuma (2006.-
2026.) projekts u.c.). 

Informācijas analīzē atsevišėos gadījumos problēmas radīja pretrunas starp 
dažādiem informācijas avotiem. 
 

1.3. Sabiedrības līdzdalība un rezultāti 
 

Vides pārskata sabiedriskā apspriešana izsludināta laika posmā no 12.05.2006 
līdz 05.07.2006. vienlaicīgi ar Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumiem. 
PaziĦojums par sabiedrisko apspriešanu publicēts laikrakstos „Latvijas Vēstnesis” 
(laidiens Nr. 74, 12.05.2006.), „Bauskas dzīve” (12.05.2006.), nosūtīts Bauskas rajona 
padomei un vietējām pašvaldībām un Vides valsts dienesta Jelgavas reăionālai vides 
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pārvaldei izvietošanai pašvaldību un Reăionālās vides pārvaldes ēkās, nosūtīts Vides 
pārraudzības valsts birojam publicēšanai interneta mājas lapā, publicēts „Baltijas Vides 
foruma” mājas lapā www.bef.lv. Vides pārskats un Bauskas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumi sabiedriskās apspriešanas laikā bija pieejami sabiedrībai Bauskas rajona 
padomes telpās un „Baltijas Vides foruma” mājaslapā www.bef.lv. 

Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 11.07.2006. Bauskas 
rajona padomes telpās. PaziĦojums par sanāksmi publicēts laikrakstā „Bauskas dzīve” 
28.06.2006., nosūtīts Bauskas rajona padomei un vietējām pašvaldībām un Vides valsts 
dienesta Jelgavas reăionālai vides pārvaldei izvietošanai pašvaldību un Reăionālās vides 
pārvaldes ēkās, nosūtīts Vides pārraudzības valsts birojam publicēšanai interneta mājas 
lapā, publicēts „Baltijas Vides foruma” mājas lapā www.bef.lv. 

Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas periodā (izĦemot sanāksmē) netika 
saĦemti rakstiski vai mutiski ierosinājumi vai precizējumi no rajona iedzīvotājiem. 
Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē notika diskusijas par aktuālajām vides problēmām 
Bauskas rajonā un sniegti ieteikumi Vides pārskata papildināšanai (sabiedriskās 
apspriešanas sanāksmes protokols pielikumā). 
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2. BAUSKAS RAJONA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
RAKSTUROJUMS 

 
2.1. Bauskas rajona teritorijas plānojuma mērėi 

 
Bauskas rajona nākotnes vīzija - Bauskas rajons ir attīstīta Latvijas un Eiropas 

sastāvdaĜa ar saglabātu savu identitāti un cilvēciskajām vērtībām. 
 
Izvirzīti trīs galvenie attīstības mērėi, uz kuriem jākoncentrē darbība turpmākos 

gados. Mērėu izvēle ir izdarīta, lai radītu jaunas darba vietas, veicinātu ekonomisko 
aktivitāti un piesaistītu pēc iespējas vairāk iedzīvotāju Bauskas rajonam. 
 
Veidot veselu, apzinīgu sabiedrību 

Jāpārvar sabiedrības daĜā dominējošais pesimisms, konservatīvisms, jo vēl valda 
negatīva attieksme pret veiksmīgākajiem, pastāv savstarpējās sazināšanās kultūras 
trūkums. Aktīva neiejaukšanās var palielināt sabiedrības noslāĦošanos, bet aktīvākais, 
izglītotākais iedzīvotāju slānis sāk meklēt sev pieĦemamāku dzīves vidi. Nepieciešama 
plašas sabiedrības izglītības, kultūras līmeĦa paaugstināšana, attīstoties reālajiem dzīves 
apstākĜiem. Bez ieinteresētas, motivētas sabiedrības nav iespējama attīstība. 

Mērėa sasniegšanai nepieciešams: 
1) veicināt pozitīvās attieksmes veidošanos attiecībā uz apkārtējo sabiedrību 

un vidi; 
2) celt pašvaldību un valsts iestāžu prestižu; 
3) veicināt cilvēku darbību, aktivizēt gribu domāt, lai panāktu stabilitāti 

ekonomikā, vidē, sabiedrības savstarpējās attiecībās; 
4) paaugstināt sociālās palīdzības līmeni; 
5) popularizēt un sekmēt veselīgu dzīves veidu; 
6) veicināt pilsoniskās sabiedrības veidošanos; 
7) paaugstināt izglītības prestižu un kvalitāti. 

 
Saglabāt (lauku) dzīves vidi un veidu 

Nedomājot par alternatīvu darba vietu veidošanu, infrastruktūras uzlabošanu, 
mazo uzĦēmumu atbalstīšanu, sakarā ar lauksaimniecības intensifikāciju, prasmīga 
darbaspēka lielo un pieaugušo pieprasījumu Rīgā, arī lielākajos rajona centros, daudzi 
iedzīvotāji var palikt bez iztikas līdzekĜiem. Tiks degradēta esošā dzīves vide vai 
iedzīvotājiem pārceĜoties dzīvot labvēlīgākā vidē – radīti pamesti apgabali, savukārt 
jaunajā dzīves vietā radot sociālas dabas problēmas. 

Pašreizējā dzīves veida un apdzīvotības struktūras saglabāšana, radot normāli 
pieejamas mūsdienu ērtības un vērtības katram iedzīvotājam, neatkarīgi no tā dzīves 
vietas, radot iespēju veikt veiksmīgu uzĦēmējdarbību un darba iespējas, veicinās visas 
teritorijas līdzsvarotu attīstību. 

Tūrisma attīstība Ĝaus efektīvi izmantot un uzturēt kārtībā daudzveidīgo un 
bagāto kultūrvēsturisko un dabas vidi rajonā, kā arī radīs jaunas darba vietas. Tūrismam 
jākĜūst par katalizatoru pakalpojumu sfēras un citas uzĦēmējdarbības attīstībai. 

Mērėa sasniegšanai nepieciešams: 
1) veicināt uzĦēmējdarbību dzīves patīkamā, līdzsvaroti attīstītā vidē; 
2) radīt piemērotus sadzīves apstākĜus cilvēku esošajās dzīvesvietās; 
3) optimizēt sabiedriskā transporta kustību; 
4) izvērtēt vietējo enerăētisko resursu efektīgas izmantošanas iespējas; 
5) atbalstīt vietējo uzĦēmējdarbību; 
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6) attīstīt tūrismu un ar to saistītās sfēras. 
 
Radīt Bauskas rajonu par pievilcīgu dzīves vietu 

Labu dzīves apstākĜu nodrošināšana veicinās vēlmi dzīvot šeit, neatkarīgi no 
darba vietas, lielāks (saglabāts) iedzīvotāju skaits radīs priekšnoteikumus darba vietām 
izglītībā, medicīnā, servisa uzĦēmumos, nodrošinās ienākumus vietējo pašvaldību 
budžetos. 

Bauskas rajona kā pievilcīgas un izdevīgas dzīves vietas popularizēšana 
piesaistīs nodrošinātus cilvēkus, t.i. līdz ar to arī daĜu sava kapitāla un vajadzību pēc 
zināmiem dzīves standartiem – līdz ar to arī nepieciešamību pēc jaunu darba vietu 
radīšanas pakalpojumu sfērā. 

Mērėa sasniegšanai nepieciešams: 
1) uzlabot satiksmes organizāciju un drošību; 
2) celt servisa līmeni medicīnā, izglītībā, citās pakalpojumu sfērās; 
3) garantēt sociālo un fizisko drošību iedzīvotājiem un uzĦēmējdarbības 

attīstībai; 
4) uzlabot sakaru kvalitāti un pieejamību; 
5) uzturēt un atjaunot kultūrvēsturisko un dabas vidi; 
6) radīt un pilnveidot iedzīvotāju atpūtas iespējas; 
7) izstrādāt stratēăiju līdzekĜu piesaistīšanai jaunu dzīvojamo ēku būvei un 

veco ēku rekonstruēšanai. 
 

2.2. Plānojuma īss satura pārskats 
 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes iemesls ir 
nepieciešamība atspoguĜot plānojumā jaunizveidotās īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas (Natura 2000 vietas) un atzīmēt nacionālas nozīmes lauksaimniecības zemju 
platības. Tāpat grozījumu izstrādes laikā plānojums papildināts ar attīstības centru 
koncepcijas atspoguĜojumu, nosakot attīstības centru līmeĦus, to nākotnes attīstības 
vīzijas un uzlabojamos kritērijus. 
 

Bauskas rajona teritorijas plānojums sastāv no šādām daĜām: 
1.daĜa – Paskaidrojuma raksts 
2.daĜa – Teritorijas izmantošanas noteikumi 
3.daĜa – Vides pārskats 

Kartes mērogā 1 : 50000 un pielikumi. 
 

1.daĜā - Paskaidrojuma rakstā ietverts sociāli ekonomisks raksturojums, 
ietekmējošie faktori, attīstības tendences, teritorijas telpiskās struktūras, zemju 
izmantošanas infrastruktūras nodrošinājuma raksturojums u.c. informācija. 
Paskaidrojuma rakstā pamatoti teritorijas turpmākās izmantošanas risinājumi, kas 
noteikti atbilstoši Bauskas rajona attīstības vīzijai, tiesisko aktu, augstākstāvošo 
plānošanas dokumentu, valsts institūciju nosacījumiem un sadarbojoties ar blakus esošo 
teritoriju pašvaldībām. 

2. daĜa - Teritorijas izmantošanas noteikumi satur nosacījumus un 
aprobežojumus Bauskas rajona teritorijas turpmākajai izmantošanai. 

3. daĜa – Vides pārskats satur informāciju par vides stāvokli, vides problēmām 
un Bauskas rajona teritorijas plānojuma ietekmi uz vidi. 
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2.3. Plānojuma saistība ar citiem plānošanas dokumentiem 
 

Teritorijas plānojuma izstrādē, tai skaitā Vides pārskatā, izvērtēti šādi 
plānošanas dokumenti: 

1) šobrīd izstrādātā Nacionālā plānojuma saistošā daĜa „Nacionālās 
nozīmes lauksaimniecības teritorijas”, kas apstiprināta ar 09.12.2003. 
Ministru kabineta noteikumiem Nr.684; 

2) Zemgales plānošanas reăiona attīstības stratēăija (2003.); 
3) Zemgales plānošanas reăiona teritorijas plānojuma (2006.-2026.) 

projekts (nodots sabiedriskai apspriešanai); 
4) Īpaši aizsargājamo teritoriju dabas aizsardzības plāni; 
5) nozaru plānošanas dokumenti. 
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3. STARPTAUTISKIE UN NACIONĀLIE VIDES AIZSARDZĪBAS 
MĒRĖI 

 
3.1. Starptautiskie vides aizsardzības mērėi 

 
Vides aizsardzības jomā pastāv valstu starptautiskie mērėi, ko nosaka 

starptautiskās konvencijas un Eiropas Savienības direktīvas: 
1) Konvencija par bioloăisko daudzveidību – Riodežaneiro konvencija 

(1992.); 
2) Konvencija par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotĦu aizsardzību – 

Bernes konvencija (1979.); 
3) Konvencija par starptautiskas nozīmes mitrājiem, īpaši kā ūdensputnu 

dzīves vidi – Ramsāres konvencija (1971.); 
4) Konvencija par pasaules kultūras un dabas mantojuma aizsardzību – 

UNESCO konvencija. (1972.); 
5) Konvencija par migrējošo savvaĜas dzīvnieku sugu aizsardzību – Bonnas 

konvencija (1979.); 
6) Konvencija par pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu 

pieĦemšanā un iespēju griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides 
jautājumiem – Orhūsas konvencija (1998.); 

7) Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2000/60/EK, ar ko izveido 
sistēmu Kopienas rīcībai ūdens resursu politikas jomā (Ūdens 
pamatdirektīva); 

8) Eiropas Padomes Direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotĦu, savvaĜas 
faunas un floras aizsardzību (Sugu un biotopu direktīva); 

9) Eiropas Padomes Direktīva 79/409/EEK par savvaĜas putnu aizsardzību 
(Putnu direktīva). 

Natura 2000 ir Eiropas Savienības īpaši aizsargājamo dabas teritoriju tīkls, ko 
veido teritorijas, kas ir nozīmīgas ES Biotopu direktīvas I pielikumā norādīto dabisko 
biotopu aizsardzībai un II pielikumā minēto sugu dzīvotĦu aizsardzībai. Šajā tīklā tiek 
iekĜautas arī īpaši aizsargājamās teritorijas putniem, kas ir atbilstošākās Putnu direktīvas 
79/409/EEK I pielikumā uzskaitīto putnu sugu aizsardzības nodrošināšanai. Natura 
2000 tīklam pieteikta arī lielākā daĜa Latvijas īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un daži 
mikroliegumi. 
 

3.2. Nacionālie vides aizsardzības mērėi 
 

„Nacionālās vides politikas plāns 2004. – 2008.gadam” nosaka būtiskākās 
problēmas un politikas mērėus nacionālā līmenī. Nacionālajā vides politikas plānā ir 
izvirzītas politiskas nostādnes un tām atbilstošu lēmumu pieĦemšana šādās jomās: 

1) vides normatīvo aktu un vides institucionālās sistēmas pilnveidošanā; 
2) vides piesārĦojuma samazināšanā; 
3) Latvijas vides stāvokĜa un atsevišėu ekosistēmu aizsardzībā un 

saglabāšanā; 
4) vides informācijas iegūšanas un apstrādes sistēmas pilnveidošanā, lai tā 

kĜūtu par pamatu lēmumu pieĦemšanai, kas skar vides aizsardzību un 
ilgtspējīgu attīstību; 

5) sabiedrības informēšanā par vides stāvokli, tās izpratnes paaugstināšanā 
vides aizsardzības pamatjautājumos un iesaistīšanā lēmumu pieĦemšanas 
procesā ar vidi saistītos jautājumos. 
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SaskaĦā ar to Bauskas rajona teritorijas plānojuma attīstības mērėu sasniegšanai 
ir izvirzīts uzdevums „Uzturēt un atjaunot kultūrvēsturisko un dabas vidi”, Ħemot vērā 
ekonomiskās, sociālās, kultūras un reăionālās prasības, kā līdzekli ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai. Tai skaitā bioloăiskās daudzveidības saglabāšanu, izstrādājot dabas 
aizsardzības plānus, ūdenssaimniecības un atkritumu saimniecības ilgtspējīgu attīstību, 
atmosfēras piesārĦojuma minimizēšanu, videi draudzīgas lauksaimniecības un 
mežsaimniecības attīstību, ainavu saglabāšanas un kopšanas iespējas. 

Lai īstenotu biotopu un sugu labvēlīgu aizsardzību, jāĦem vērā visas vides 
ietekmes (gaiss, ūdens, augsne, teritorija), kas ietekmē teritorijā esošos biotopus un 
sugas. Aizsardzības pasākumi ir jāīsteno ne tikai teritorijās, kurās atrodas biotopi un 
sugas, kuru dēĜ noteikta Natura 2000 teritorija, bet gadījumos, ja īpaši aizsargājamās 
teritorijas esošās sugas un biotopus ietekmē kādas ārējas ietekmes. Aizsardzības 
pasākumi jārealizē arī ārpus īpaši aizsargājamām teritorijām. Nepieciešamos 
aizsardzības pasākumus var īstenot, tos iekĜaujot izstrādājamajos īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju dabas aizsardzības plānos un individuālajos aizsardzības un 
izmantošanas noteikumos. 

Vides monitoringa programma (apstiprināta 2006. gada 24. janvārī ar Vides 
ministra rīkojumu Nr. 29) nosaka kārtību, kādā veicams vides monitorings. Vides 
monitoringa programma sastāv no sekojošām apakšnodaĜām: 

1) Gaisa monitorings; 
2) ŪdeĦu monitorings; 
3) Augsnes un zemes virsmas apauguma monitorings; 
4) Bioloăiskās daudzveidības monitorings. 

Vides monitoringa programmas izpildi koordinē Latvijas Vides, ăeoloăijas un 
meteoroloăijas aăentūra (LVĂMA). 

 
Teritorijas izmantošanai jānotiek atbilstoši normatīviem aktiem:  

LR 06.08.1991 likums “Par vides aizsardzību” (grozījumi 10.01.1997., 
22.05.1997., 20.06.2000., 20.12.2001., 24.10.2002., 15.05.2003. un 07.04.2004.) nosaka 
resursu ilgtspējīgu izmantošanu, Valsts pārvaldes institūciju un pašvaldību institūciju 
kompetenci vides aizsardzībā un dabas resursu izmantošanā, Latvijas Republikas 
iedzīvotāju tiesības uz kvalitatīvu dzīves vidi, iedzīvotāju pienākumus vides aizsardzībā 
un dabas resursu izmantošanā. Likums nosaka sabiedrības tiesības saĦemt informāciju 
par vidi un piedalīties ar vides aizsardzību saistītu lēmumu pieĦemšanā. 
 
Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas: 
1) LR 02.03.1993 likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (grozījumi 

05.08.1997., 30.10.1997., 28.02.2002., 12.12.2002., 20.11.2003., 15.09.2005.). 
2) Ministru kabineta 22.07.2003 noteikumi Nr. 415. “Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” (grozījumi 
26.10.2004., 08.11.2005.). 

3) Ministru kabineta 15.06.1999. noteikumi Nr. 212. “Noteikumi par dabas 
liegumiem” (grozījumi 26.06.2001., 21.10.2003., 08.04.2004., 10.08.2004.). 

4) Ministru kabineta 09.03.1999. noteikumi Nr.83 „Noteikumi par dabas parkiem” (ar 
grozījumiem – noteikumi Nr.703). 

5) Ministru kabineta 17.04.2001. noteikumi Nr.175 „Noteikumi par aizsargājamiem 
ăeoloăiskajiem un ăeomorfoloăiskajiem dabas pieminekĜiem”. 

6) Ministru kabineta 20.03.2001. noteikumi Nr.131 „Noteikumi par aizsargājamiem 
dendroloăiskajiem stādījumiem”. 
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7) Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plāni un individuālie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi. Pašlaik Bauskas rajona īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām nav spēkā esošu individuālo aizsardzības un 
izmantošanas noteikumu. Ir izstrādāti dabas aizsardzības plāni dabas liegumam 
“PaĦemūnes meži” (Vides ministra rīkojums nr. 48 (03.02.2006.)) un ăeoloăiskajam 
un ăeomorfoloăiskajam dabas piemineklim “Skaistkalnes karsta kritenes” (Vides 
ministra rīkojums Nr. 313 (04.10.2005.)). 

 
Sugu un biotopu aizsardzība: 
1) LR 16.03.2000 likums „Sugu un biotopu aizsardzības likums” (grozījumi 

15.09.2005.) regulē sugu un biotopu aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību, 
veicina populāciju un biotopu saglabāšanu, kā arī regulē īpaši aizsargājamo sugu un 
biotopu noteikšanas kārtību. Likums nosaka valsts pārvaldes un institūciju 
kompetenci, un zemes īpašnieku un pastāvīgo lietotāju pienākumus un tiesības sugu 
un biotopu aizsardzībā, kā arī nepieciešamību veikt sugu un biotopu monitoringu. 

2) Ministru kabineta 14.11.2000. noteikumi Nr. 396 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo 
sugu un ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” (ar grozījumiem 
20.07.2004.) nosaka sugu sarakstu, kurā iekĜautas apdraudētas, izzūdošas vai retas 
sugas, vai arī sugas, kuras apdzīvo specifiskus biotopus. 

3) Ministru kabineta 05.12.2000. noteikumi Nr. 421 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo 
biotopu veidu sarakstu” nosaka biotopu sarakstu, kurā iekĜauti apdraudēti vai reti 
biotopi. 

4) Ministru kabineta 30.01.2001. noteikumi Nr. 45 “Mikroliegumu izveidošanas, 
aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi” definē mikroliegumu izveidošanas un 
apsaimniekošanas kārtību un to aizsardzības nosacījumus. 

5) Zemkopības ministrijas 09.11.2001. instrukcija Nr.7. “Meža biotopu, kuriem 
izveidojami mikroliegumi, noteikšanas metodika” nosaka metodiku, pēc kuras 
izvērtē biotopus mikroliegumu izveidei meža zemēs. 

6) Ministru kabineta 13.03.2001. noteikumi Nr.117 “Noteikumi par zaudējumu 
atlīdzību par īpaši aizsargājamo sugu indivīdu un biotopu iznīcināšanu vai 
bojāšanu” nosaka zaudējumu atlīdzināšanas kārtību, atlīdzības lielumu un sugu 
sarakstu, par kuru iznīcināšanu jāatlīdzina zaudējumi. 

 
Mežs: 
1) LR 24.02.2000. “Meža likuma” (grozījumi 13.03.2003., 27.01.2005., 29.04.2005., 

16.02.2006.) mērėis ir regulēt visu Latvijas mežu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, 
visiem meža īpašniekiem vai tiesiskajiem valdītājiem garantējot vienādas tiesības, 
īpašumtiesību neaizskaramību un saimnieciskās darbības patstāvību un nosakot 
vienādus pienākumus. 

2) Ministru kabineta 08.05.2001. noteikumi Nr. 189 “Dabas aizsardzības noteikumi 
meža apsaimniekošanā” (grozījumi 26.02.2002., 08.02.2005, 17.05.2005.) nosaka 
vispārējās dabas aizsardzības prasības meža apsaimniekošanā. 

3) Ministru kabineta 09.04.2002. noteikumi Nr. 152. “Noteikumi par koku ciršanu 
meža zemēs” nosaka galvenās cirtes un kopšanas cirtes kritērijus, kārtību mežaudzes 
atzīšanai par neproduktīvu, slimību inficēto vai kaitēkĜu invadēto koku ciršanas 
kārtību, cirsmu izveidošanas kārtību, koku ciršanas kārtību ārkārtas situācijās. 

 
Aizsargjoslas: 
1) LR “Aizsargjoslu likums” 05.02.1997. (ar pēdējiem grozījumiem 22.06.2005.). 
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2) Ministru kabineta 04.02.2003. noteikumi Nr. 63 „Meža aizsargjoslu ap pilsētām 
noteikšanas metodika”. SaskaĦā ar tiem kopējo aizsargjoslas platību nosaka pēc 
šādiem kritērijiem: 

a) pilsētām ar iedzīvotāju skaitu līdz 10 tūkstošiem — ne vairāk kā 100 
hektāru; 

b) pilsētām ar iedzīvotāju skaitu no 10 tūkstošiem līdz 100 tūkstošiem — ne 
vairāk kā 1500 hektāru; 

c) pilsētām ar iedzīvotāju skaitu, lielāku par 100 tūkstošiem, — ne vairāk kā 
15000 hektāru. 

3) Tā kā Bauskas pilsētas iedzīvotāju skaits pārsniedz 10 tūkstošus, formāli meža 
aizsargjoslas ap pilsētu platība var sasniegt 1500 ha. Tomēr, pieĦemot lēmumu par 
aizsargjoslas platību, jāĦem vērā Bauskas rajona nelielais mežainums. 

4) Ministru kabineta 20.01.2004. noteikumi Nr.43 „Aizsargjoslu ap ūdens Ħemšanas 
vietām noteikšanas metodika” nosaka artēzisko urbumu aizsardzību. 

5) Ministru kabineta 25.02.2003. noteikumi Nr.94 „Aizsargjoslu noteikšanas metodika 
ūdens akvatorijās augšpus un lejpus aizsprostiem (groz. 13.07.2004.). 

6) Ministru kabineta 22.06.1999. noteikumi Nr.225 „Aizsargjoslu ap dzīvnieku 
kapsētām noteikšanas metodika” Nr.225 (groz. 18.12.2001.) nosaka 300 metru 
aizsargjoslu dzīvnieku kapsētai. 

7) Ministru kabineta 29.12.1998. noteikumi Nr.502 „Aizsargjoslu ap kapsētām 
noteikšanas metodika” (groz. 25.09.2001.) nosaka 300 metru aizsargjoslas ap 
kapsētām. 

8) Ministru kabineta 15.12.1998. noteikumi Nr.457 „DzelzceĜa aizsargjoslu 
noteikšanas metodika”. 

9) Ministru kabineta 20.10.1998. noteikumi Nr.413 „Ekspluatācijas aizsargjoslu ap 
gāzes vadiem, gāzes noliktavām un krātuvēm noteikšanas metodika”. 

10) Ministru kabineta 20.10.1998. noteikumi Nr.414 „Drošības aizsargjoslu ap naftas un 
naftas produktu vadiem, noliktavām un krātuvēm noteikšanas metodika”, saskaĦā ar 
kuru teritorijas plānojumā noteikta drošības aizsargjosla ap DUS degvielas pazemes 
krātuvēm 50 metru rādiusā. 

11) Ministru kabineta 10.04.2001. noteikumi Nr.162 „AutoceĜu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika”. 

12) Ministru kabineta 08.08.1998. noteikumi Nr.284 „Ūdenstilpju un ūdensteču 
aizsargjoslu noteikšanas metodika”, saskaĦā ar kuru teritorijas plānojumā noteiktas 
aizsargjoslas ap virszemes ūdensobjektiem. 

 
LR 14.12.2000. likums "Atkritumu apsaimniekošanas likums" ar grozījumiem 

19.02.2004., 22.04.2004., 02.12.2004., 22.06.2005. un tam pakārtotie Ministru kabineta 
noteikumi. 

 
LR 15.03.2001. likums "Par piesārĦojumu" ar grozījumiem 20.06.2002., 

18.12.2003., 27.01.2005., 06.04.2006. un tam pakārtotie Ministru kabineta noteikumi. 
 
LR 12.09.2002. likums "Ūdens apsaimniekošanas likums" ar grozījumiem 

12.12.2002., 29.04.2004., 03.02.2005. un tam pakārtotie Ministru kabineta noteikumi. 
 
LR 14.08.1998. likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” ar grozījumiem 

30.05.2001.,19.06.2003., 26.02.2004., 15.09.2005. un tam pakārtotie Ministru kabineta 
noteikumi. 
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4. VIDES STĀVOKLIS BAUSKAS RAJONĀ UN RAJONA 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAS IETEKMES 

NOVĒRTĒJUMS 
 

4.1. Vides raksturojums 
 

4.1.1. Klimatiskie apstākĜi 
Bauskas rajona klimatiskos apstākĜus ietekmē Atlantijas okeāna un Baltijas jūras 

tuvums, kā rezultātā veidojas mainīgi un grūti prognozējami laika apstākĜi. Pastiprinātas 
ciklonu darbības dēĜ ziemas dažkārt ir relatīvi siltas, bet vasaras vēsas un lietainas. To 
darbība izpaužas līdz 160-170 dienām gadā un veido vasarā siltu, saulainu un sausu, bet 
ziemā salīdzinoši aukstu laiku. Tā kā Bauskas rajons atrodas Latvijas dienvidu daĜā, tad 
klimats ir kontinentālāks (sausāks un siltāks) un veăetācija sākās 10-14 dienas ātrāk kā 
Latvijas ziemeĜos. Bauskas rajona atrašanās Zemgales līdzenumā nosaka mazu nokrišĦu 
daudzumu – mazāk par 600 mm gadā. 

Pēc ilggadīgajiem novērojumu datiem (1946.-2000.) vidējā gada gaisa 
temperatūra ir 60 C. Visaukstākais mēnesis ir februāris, kad vidējā mēneša gaisa 
temperatūra ir -4.80 C, bet vissiltākais mēnesis ir jūlijs ar vidējo mēneša gaisa 
temperatūru +17.00 C. Vidējā minimālā gaisa temperatūra februārī ir -7.70C , bet vidējā 
maksimālā gaisa temperatūra jūlijā +22.40 C. Līdz šim novērotā absolūtā maksimālā 
gaisa temperatūra ir sasniegusi 34.10C (1992. gada 10. augustā), bet absolūtā minimālā 
gaisa temperatūra ir bijusi -34.6 0C grādi (1970. gada 30. janvārī). 

Ilggadīgā vidējā gada nokrišĦu summa ir 598 mm. 
Gada vidējais relatīvais mitrums ir 81%. Paaugstināts gaisa mitrums ir visu 

gadu. Vasaras mēnešos tas vidēji svārstās 71-74%, bet ziemas mēnešu vidējais relatīvais 
mitrums ir 84-89%. 

Vidējais gada vēja ātrums ir 3.4 m/s. Vislielākais vidējais vēja ātrums ir rudens 
un ziemas periodā, mazāks – vasarā. Līdz šim novērotās maksimālās vēja brāzmas 
Bauskas novērojumu stacijā ir sasniegušas ātrumu 40 m/s. Gadā valdošie ir 
dienvidrietumu sektora vēji. 

Pēc Novērošanas stacijas „Bauska” datiem, vidēji 91 diena gadā ir ar sniega 
segu. Vislielākais sniega segas biezums tiek novērots februārī, kad dekādes vidējais 
sniega segas biezums ir 10-12 cm. Maksimālais sniega segas biezums novērots marta 
pirmajā dekādē - 62 cm (1996. gadā). 
 
4.1.2. Augsnes 

Bauskas rajons atrodas Viduslatvijas zemienē. Bauskas rajona teritorijā – rajona 
rietumu daĜu aizĦem Zemgales līdzenums, Upmalas paugurlīdzenums aptver rajona 
austrumu daĜu, kā arī pašā Bauskas rajona ziemeĜrietumu stūrī iestiepjas TīreĜu 
līdzenums. 

Rajona teritorijas reljefs ir samērā viendabīgs - virsma galvenokārt līdzena 
(lēzeni pazeminās Jelgavas virzienā), dienvidaustrumu daĜā (Skaistkalnes apkārtnē) 
pauguraina. 

Bauskas rajonā ir vienas no auglīgākajām augsnēm Latvijā. Visizplatītākā rajonā 
ir velēnu karbonātaugsne, kas sastopama uz bezakmens smilšmāla cilmiežiem, kuri 
satur brīvos karbonātus ar augstu organiskās vielas saturu, smilts jeb velēnu 
podzolaugsne, velēnu glejaugsne un velēnpodzolētā glejaugsne, gar upēm sastopamas 
aluviālās augsnes (palienēs) un purvu kūdraugsnes. 

Rajona absolūtais augstums vidēji 30-50 m virs jūras līmeĦa. 
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4.1.3. Ăeoloăija 
Situācijas apraksts. Bauskas rajona teritorijas ăeoloăiskā uzbūve ir sarežăīta, tās 

pamatīpašības nosaka kristāliskais pamatklintājs un nogulumiežu sega. 
Pamatklintāja virsa, kura sasniegta vairākos dziĜurbumos, rajona teritorijā ieguĜ 

995 – 1187 m dziĜumā. Nogulumiežu segas biezums palielinās rietumu virzienā no 955 
m Stelpes apkārtnē līdz 1187 m Lāču urbumā, kas atrodas Mežotnes pagastā. 

Bauskas rajonā izplatīti vairāki mūsdienu ăeoloăiskie procesi. Tie ir karsts, 
pārpurvošanās un upju ăeoloăiskā darbība. 

Rajona DA daĜā, Skaistkalnes apkārtnē, novēro karsta procesus, kas saistīts ar 
devona Salaspils svītas ăipšaino iežu, kas ieguĜ tuvu zemes virspusei, šėīdināšanu un 
izskalošanu, ko veic agresīvi pazemes ūdeĦi. Tā rezultātā izveidojušās līdz 10 m dziĜas 
un pat dziĜākas karsta kritenes un piltuves, no kurām dažas savieno apakšzemes kanāli. 
Atsevišėu karsta piltuvju diametrs var sasniegt 50 – 60 m. DziĜākajās kritenēs 
izveidojušies nelieli ezeriĦi un purvi. Viss karsta izplatības areāls ir ap 225 km2, kura 
lielākā daĜa atrodas Lietuvā. Procesu izplatības areālā izvietots valsts nozīmes 
ăeoloăiskais un ăeomorfoloăiskais dabas piemineklis „Skaistkalnes karsta kritenes”. 
Karsta procesu intensitāte Skaistkalnes apkārtnē var būt viena kritene uz 1 km2 10 – 20 
gadu laikā. Procesu attīstību var ietekmēt tehnoloăiskās slodzes palielināšanās šajā 
reăionā. Katrā ziĦā karsts ir bīstamākais mūsdienu process rajonā. Grūti prognozēt, kā 
attīstīsies karsta procesi, ja sāks izstrādāt Skaistkalnes ăipša atradni, vai uz Mēmeles 
ierīkos aizsprostu, kas varētu izmainīt pazemes ūdens līmeni šajā reăionā. 

Pārpurvošanās procesu izpausmes pārsvarā vērojamas noslēgtos reljefa 
pazeminājumos, kur zemes virspusē atsedzas ūdeni vāji caurlaidīgi nogulumi. Dažviet 
neapdomīgi veiktu celtniecības darbu rezultātā, kuras laikā tiek traucēta notece, veidojas 
pārmitri apstākĜi un sākas minerālgrunts pārpurvošanās. Aktīvi pārpurvošanās procesi 
norit nedaudzo Bauskas rajona ezeru krastos, un tie pamazām aizaug. Ezeru aizaugšana 
saistīta arī ar sapropeĜa uzkrāšanos un ezeru ieplaku aizpildīšanos. 

Upju ăeoloăiskā darbība norisinās upju ielejās un gultnēs. Vietās, kur upju 
gultnes meandrē, vērojami tā sauktie gultnes procesi - irdenā materiāla, kas veido 
palienes, noskalošana un pārvietošana. Minētais process norisinās visai intensīvi. 
Vietās, kur ieleju nogāzes ir stāvas, palu un virspalu terases izveidotas vāji, dažviet 
vērojama gultnes erozija. Šī procesa darbības rezultātā notiek upes gultnes 
padziĜināšanās un garenprofila izlīdzināšanās. 

Bauskas rajonā procesi, kas saistīti ar upju ăeoloăisko darbību, vislabāk redzami 
lielāko upju – Lielupes, Mūsas, Mēmeles un Iecavas ielejās. Mazāko upīšu un strautu 
gultnes daudzviet ir iztaisnotas melioratīvo darbu veikšanas laikā, pagājušā gadsimta 
otrajā pusē. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas racionālai 
un vidi saudzējošai derīgo izrakteĦu izmantošanai un to ieguves vietu rekultivācijai. 

Vides problēmas. Tā kā rajona DA daĜā novērojami aktīvi karsta procesi, to 
aktivizēšanās var radīt draudus cilvēku drošībai un materiālajām vērtībām, jo īpaši, ja 
tiek uzsāktas pazemes ūdens līmeni ietekmējošas aktivitātes (jaunu aizsprostu būve uz 
upēm vai derīgo izrakteĦu iegūšanas intensificēšana). 

Ieteikumi. Konsultējoties ar ăeoloăijas speciālistiem, rūpīgi izvērtēt visas ar 
ăeoloăiskiem procesiem saistītās aktivitātes. 
 
4.1.4.Ūdens 
4.1.4.1.Virszemes ūdeĦi un to kvalitāte 
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Situācijas apraksts. Bauskas rajona teritorijā upju tīkls ir samērā blīvs, it īpaši 
rajona dienvidrietumu daĜā, kur plūst Lielupe ar tās satekām Mūsu un Mēmeli un 
daudzajām kreisā krasta pietekām – Īslīci, Sviteni, Sesavu, Vircavu, Platoni, Svēti u.c. 
Lielupes garums ir 119 km, kritums 11 m jeb 0,09 m/km. Pirmos 25 km no Bauskas līdz 
Mežotnei tā tek pa senleju. 

Lielupē ietek vairāk kā 250 pieteku. Lielākās pietekas Bauskas rajona teritorijā – 
Mūsa, Mēmele un Iecava. 

Lielupei ir otrs lielākais baseins (17 600 km2), no kura Latvijā atrodas 50%. 
Meži un purvi aizĦem nelielu baseina īpatsvaru (attiecīgi 22% un 3%), lielāko daĜu 
aizĦem kultūrainavas. Desmit pietekas ir garākas par 10 km. 

Mēmeles augštecē pie robežas ir zema antropogēnā slodze, ko var izskaidrot ar 
lielo mežu īpatsvaru (59,5%) un zemo lauksaimniecības zemju platības (38,0%) un 
urbanizēto platību (0,1%) īpatsvaru. 

Iecavas baseinā salīdzinoši neliels lauksaimniecības zemju īpatsvars – 38,7 %. 
Lielākā daĜa no piesārĦojumiem nāk no pilsētām. 

Misas sateces baseinā 41,6 % teritorijas aizĦem lauksaimniecības zemes. 
Lielāko piesārĦojuma slodzi dod Olaines pilsēta. 

SaskaĦā ar 2002.gada 15. janvāra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 27 
„Noteikumi par upēm (upju posmiem), uz kurām zivju resursu aizsardzības nolūkā 
aizliegts būvēt un atjaunot hidroelektrostaciju aizsprostus un veidot jebkādus 
mehāniskus šėēršĜus” hidroelektrostacijas un citus mehāniskus šėēršĜus Lielupes 
baseinā aizliegts veidot uz Lielupes, Mēmeles, Mūsas, Misas, Iecavas, Bērzes un Īslīces 
posmā no grīvas līdz Rundāles HES, Dienvidsusējas, Sesavas, Svētes, Tērvetes un 
Zvirgzdes. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas virsūdeĦu 
kvalitātes nodrošināšanai un piesārĦojuma novēršanai, aizsardzībai pret plūdiem. 
Paredzēts izstrādāt lielāko upju baseinu apsaimniekošanas plānus, informēt un iesaistīt 
sabiedrību ūdens apsaimniekošanā un attīstīt Latvijas-Lietuvas sadarbību ūdens 
pārvaldības jomā. 

Vides problēmas. 
1. Lielāko daĜu ūdens piesārĦojuma rada tā sauktais izkliedētais piesārĦojums, 

ko rada mēslojuma iestrāde lauksaimniecības zemēs. SlāpekĜa un fosfora savienojumi 
no lauksaimniecības zemēm tiek ieskaloti ūdeĦos. Tā kā Bauskas rajonā notiek aktīva 
lauksaimnieciskā ražošana, izkliedētā piesārĦojuma problēmas šeit ir jo īpaši nozīmīgas. 
Pie tam jāatceras, ka joprojām upēs ieskalojas arī piesārĦojums no iepriekšējos gadu 
desmitos augsnē nonākušā mēslojuma un augu aizsardzības līdzekĜiem, kas apgrūtina 
iespējas situāciju uzlabot. 

2. PiesārĦojumu rada arī punktveida piesārĦotāji. Starp lielākajiem uzĦēmumiem 
pēc novadīto notekūdeĦu apjoma un ietekmes uz vidi Bauskas rajonā, saskaĦā ar Vides 
valsts dienesta Jelgavas reăionālās vides pārvaldes speciālistu sniegto informāciju, ir: 

1) SIA „LielzeltiĦi” - novada lielu apjomu notekūdeĦu ar organisko 
piesārĦojumu Mēmelē augšpus Bauskas pilsētas, kas ietekmē gan 
rekreācijas iespējas pilsētas teritorijā, gan dabas parka „Bauska” dabas 
vērtības. Ir ziĦas, ka notekūdeĦu attīrīšanas iekārtas pietiekami neatdala 
tauku frakciju, kas nonāk upē; 

2) SIA „Rūta M” – apsaimnieko SIA „Bauskas alus” notekūdeĦus, ražo 
ābolu sulas koncentrātu. Novada lielu apjomu notekūdeĦu Mūsā augšpus 
Bauskas pilsētas (Īslīces un Gailīšu pagastu teritorijā), ietekme – tāpat kā 
„LielzeltiĦi”; 
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3) SIA „Balticovo” – notekūdeĦi nonāk Vergupē, tālāk tie nonāk Misā un 
Iecavā. Liels apjoms, kas ietekmē ūdens ekosistēmas; 

4) Bauskas pilsētas attīrīšanas iekārtas – attīrītie notekūdeĦi nonāk Lielupē 
dabas parka „Bauska” teritorijā, problēmas var rasties avāriju rezultātā; 

5) Bauskas piena kombināts, kura notekūdeĦu attīrīšanas jaudas ir 
nepietiekamas, tādēĜ mēdz noplūst nepietiekami attīrīti notekūdeĦi, kas 
piesārĦo ūdeni un rada smaku Bauskas pilsētas teritorijā. Plānots celt 
jaunu notekūdeĦu attīrīšanas bloku; 

6) SIA „Uzvaras Strauti” un SIA „Skalderi” cūkkopības kompleksi, kas 
novada notekūdeĦus Kauces strautā. 

3. Latvijā atrodas lielo upju lejasteces, tādēĜ nozīmīgs ir pārrobežu ūdens 
piesārĦojums, kas avāriju gadījumā kaimiĦvalstīs apdraud dzeramā ūdens kvalitāti, 
peldūdeĦu un ekosistēmas stāvokli Latvijā. Viena no problēmteritorijām ir Lielupes 
baseins, kur vērojams paaugstināts piesārĦojums. 

4. Upju ūdens kvalitāti nosaka attīrīšanas iekārtu esamība un attīrīšanas 
kvalitāte. Diemžēl no kopējā ūdens daudzuma 60% tiek attīrīts, no tā 61% tikai daĜēji. 

Visi augšminētie iemesli rada pastiprinātu ūdeĦu eitrofikāciju – upju aizaugšanu 
ar ūdensaugiem, aĜău savairošanos (ūdens „ziedēšanu”). Pēc iedzīvotāju novērojumiem, 
pēdējo gadu desmitu laikā ūdeĦi aizaug arvien vairāk, tāpat vasarās upēs ir mazāk 
ūdens, kas situāciju vēl pasliktina.  

Ieteikumi. 
1. Pievērst vairāk uzmanības iespējām mazināt izkliedēto piesārĦojumu, veicinot 

labas lauksaimniecības prakses ieviešanu lauksaimniecības uzĦēmumos, pāreju uz 
bioloăisko lauksaimniecību, buferzonu izveidošanu ap ūdenstecēm. 

2. Meliorēto un iztaisnoto mazo upju renaturalizācija palīdz aizturēt organisko 
piesārĦojumu un tas nenonāk lielajās ūdenstecēs. Šeit var atzīmēt mēăinājumu 
renaturalizēt Ceraukstes upi. 

3. Ierobežot punktveida piesārĦojumu, pieprasot rūpniecības uzĦēmumiem 
izvēlēties atbilstošas notekūdeĦu attīrīšanas tehnoloăijas. 

4. Rajonā teritorijā nav nevienas publiskās peldvietas, tāpēc ir jāveic publisko 
peldvietu noteikšanu un labiekārtošanu, atbilstoši LR normatīvajiem aktiem. 

5. Attīstīt Latvijas un Lietuvas sadarbību ūdens pārvaldības jomā. 
 
4.1.4.2.Pazemes ūdeĦi un to kvalitāte 

Situācijas apraksts. Bauskas rajona teritorija ietilpst Baltijas artēziskā baseina 
centrālajā daĜā, kuru veido vidēji 1100 – 1130 m bieza ūdeni saturošu un ūdeni vāji 
caurlaidīgu slāĦu mija. 

Pēc ūdens apmaiĦas intensitātes un tā ėīmiskā sastāva artēziskā baseina 
griezumā izdala 3 praktiski izolētas hidroăeoloăiskas zonas: aktīvās ūdens apmaiĦas jeb 
saldūdeĦu zonu, palēninātas ūdens apmaiĦas jeb sāĜūdeĦu zonu un stagnanto (Ĝoti 
apgrūtināto) ūdens apmaiĦas zonu. Par robežu starp šīm zonām visā Latvijā tiek 
pieĦemti divi galvenie ūdens sprostslāĦi: Narvas svīta un ordovika – silūra slāĦkopas. 
Ūdens pārtece starp šīm zonām iespējama nelielos apjomos tikai plaisu un lūzumu 
zonās. 

Rajona teritorijas lielākajā daĜā zemes virskārtu veido morēnas smilšmāls un 
mālsmilts, kuros sporādiski ir iekĜauti ar ūdeni piesātināti smilts un grants slāĦi un lēcas. 
Šie ūdeĦi ir labāk pasargāti no piesārĦošanas un uzskatāmi jau par artēziskiem jeb 
spiedūdeĦiem. 

Kopumā jāatzīmē, ka kvartāra ūdens horizontu (kā gruntsūdeĦu, tā arī 
spiedūdeĦu) nevienmērīgais un nelielais biezums, un daudzviet neaizsargātība no 
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piesārĦojuma Ĝauj šo horizontu ūdeĦus izmantot galvenokārt atsevišėu zemnieku 
saimniecību un nelielu objektu ūdens apgādes vajadzībām. 

Pirmais no zemes virspuses pirmskvartāra horizonts: Kurasa – Jonišėu ūdens 
horizonts izplatīts nelielā teritorijā tikai rajona rietumu daĜā, kur horizonta efektīvais 
biezums1 nepārsniedz 3 – 5 m, tādēĜ tā izmantošana nav perspektīva. 

Stipinu horizonts izplatīts daudz plašākā teritorijā, kur ūdeni saturošo plaisaino 
dolomītu biezums vietām sasniedz 10 m (vidēji ap 5 m). Stipinu horizonta ūdeĦi ir 
spiedūdeĦi, kuri Mēmeles un Mūsas ielejā, Stipinu svītas nogulumiem atsedzoties šo 
upju stāvajos krastos, pazemes ūdeĦi avotu veidā izplūst zemes virspusē. Pašlaik rajona 
teritorijā Stipinu horizontā ierīkoti tikai 5 ekspluatācijas urbumi, kurus izmanto tikai 
nelielu objektu apgādei ar dzeramo ūdeni. 

Daudz biežāk ūdens apgādei rajonā tiek izmantots Daugavas – PĜaviĦu ūdens 
komplekss, kurš iekĜauj sevī arī Salaspils svītas vāji ūdens caurlaidīgos iežus ar 
ăipšakmens iegulām. Pašlaik Daugavas - PĜaviĦu kompleksā ierīkoti 70 ūdens 
ekspluatācijas urbumi. 

Nākošo Gaujas horizontu var uzskatīt par garantētu ūdens apgādes avotu visā 
rajona teritorijā. No tā dzeramo ūdeni iegūst 180 urbumos, tai skaitā, arī tiek 
nodrošināta Bauskas pilsētas centralizētā ūdens apgāde. 

IesāĜūdeĦi Bauskas rajonā sastopami lokālos iecirkĦos Stipinu, Ogres, PĜaviĦu – 
Daugavas un Arikulas ūdens horizontos. 

SāĜūdeĦi Bauskas rajonā sastopami palēninātās ūdensapmaiĦas zonā – Ėemeru – 
Pērnavas ūdens horizontu kompleksā, kas ieguĜ starp Narvas un ordovika – silūra 
reăionālajiem sprostslāĦiem 390 – 450 m dziĜumā. Pašlaik sāĜūdeĦi Bauskas rajonā 
netiek izmantoti, bet nākotnē to pielietošana varētu būt visai plaša.  

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas pazemes 
ūdeĦu kvalitātes nodrošināšanai un piesārĦojuma novēršanai, arī panākot dažādas 
nozīmes pamesto objektu un to teritoriju rekultivāciju. Vietējām pašvaldībām noteikti 
uzdevumi veikt artēzisko urbumu uzskaiti, to hermētiskuma nodrošināšanu un nelietoto 
urbumu tamponēšanu.  

Vides problēmas. Dzeramā ūdens kvalitāte ir nozīmīgs cilvēku veselību 
ietekmējošs faktors, kas ietekmē teritorijas attīstību. Bauskas rajonā raksturīgs augsts 
dzelzs saturs (0,8–3 mg/l, norma < 0,3 mg/l), nepietiekams fluora daudzums (0,4-0,5 
mg/l, norma 21,5 mg/l), vietām paaugstināts kaĜėu saturs. Tā kā Bauskas rajonā 
dzeramajam ūdenim tiek izmantoti pazemes ūdeĦi, kā galvenā problēma ir 
atdzelžošanas iekārtu trūkums, kas tuvāko gadu laikā ir jāatrisina. 

Latvijā nav novērots reăionāls pazemes ūdeĦu piesārĦojums, bet konstatēti 
vairāk kā 1000 punktveida piesārĦojumi, t.sk. dažādas nozīmes pamestie objekti: 
lielfermas, mehāniskās darbnīcas, konservu cehi, bijušās PSRS armijas teritorijas, 
minerālmēslu un pesticīdu noliktavas u.c. 

Tā kā Bauskas rajona teritoriju šėērso naftas vads “Ventspils – Polocka” un 
bieži tiek konstatēti nelegāli pieslēgumi, vada īpašnieks ir atbildīgs par avārijas seku 
likvidēšanu, augsnes un ūdens piesārĦojuma novēršanu. 

GruntsūdeĦi vairāk vai mazāk ir piesārĦoti ap jebkuru koncentrētu un pastāvīgu 
piesārĦošanas avotu, piemēram - sadzīves un rūpniecisko atkritumu izgāztuvi, kā arī 
apdzīvoto vietu un lielfermu tiešā tuvumā. 

Tā kā spiedienūdeĦu horizontus klāj ūdeni vāji caurlaidīgie nogulumi, artēziskie 
ūdeĦi ir daudz drošāk aizsargāti no virszemes piesārĦojuma. Artēziskos ūdeĦus var 

                                                 
1 Horizonta efektīvais biezums – slāĦa ūdens saturošās daĜas biezums, izslēdzot no slāĦa kopējā biezuma 
ūdeni necaurlaidīgo un ūdeni vāji caurlaidīgo tā daĜu 
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piesārĦot caur ierīkotajiem urbumiem, ja netiek ievērotas aizsargjoslas un nav Ħemti 
vērā to aizsardzības nosacījumi. 

Ieteikumi. Ūdensapgādes urbumi jāaizsargā kā ūdens Ħemšanas vietas. Stingra 
režīma aizsargjoslas rādiuss ap artēziskiem urbumiem mainās no 10 līdz 30 metriem. 
Neapsaimniekotie un tehniski nekvalitatīvie urbumi ir bīstamākais piesārĦotājvielu 
“novadītājs” artēzisko ūdeĦu horizontos. Īpaši tas attiecas uz teritorijām ar augstu 
infiltrācijas gradientu. 

Pazemes ūdeĦu aizsardzība ir arī pazemes ūdeĦu resursu pasargāšana no 
izsīkšanas. Šim nolūkam ir ūdens lietošanas ierobežojumi jeb atĜaujas, kuras, atbilstoši 
Valsts ăeoloăijas dienestā saĦemtai “Pazemes ūdeĦu atradnes pasei” jeb “Ūdensapgādes 
urbuma pasei”, izdod Reăionālā vides pārvalde. Jāatzīmē, ka sakarā ar niecīgu pazemes 
ūdeĦu resursu izmantošanas pakāpi Bauskas rajonā nav izveidojušās izteiktas depresijas 
piltuves un šobrīd šis jautājums nav īpaši aktuāls. 

Bauskas rajons ietilpst ūdensobjektā D4, tā monitorings Bauskas rajona teritorijā 
2006. gadā tiek veikts Beipartu, Iecavas un Bārbeles avotos un Bauskas urbumā, bet no 
2007. gada – tikai Bauskas urbumā. Pazemes ūdeĦu kvalitātes monitorings tiek veikts 
lokālos iecirkĦos ap dažiem potenciāliem piesārĦojošo vielu emisijas objektiem (naftas 
bāzes, izgāztuves, DUS) saskaĦā ar atbilstošiem MK noteikumiem. 
 

4.2. Dabas resursu izmantošana un aizsardzība 
 

4.2.1.Ūdenssaimniecības raksturojums 
Ūdensapgāde 

Dzeramais ūdens 
Kopējie Bauskas rajona dzeramo pazemes ūdeĦu izmantojamie krājumi, kuri 

novērtēti Valsts ăeoloăijas dienestā ar hidroăeoloăiskā datormodeĜa palīdzību, sastāda 
ap 97 tūkst. m3/dienn. Tas ir maksimālais ūdens daudzums, kuru var iegūt neierobežoti 
ilgu laiku no ūdensapgādes urbumiem, ja tie izvietoti visā rajona teritorijā un urbumos 
izmanto visus saldūdeni saturošus horizontus. Pie šādiem noteikumiem neradīsies 
progresējoša pazemes ūdeĦu kvalitātes samazināšanās, kā arī nav paredzamas citas 
negatīvas sastāva izmaiĦas. 

Pēc Valsts statistiskā pārskata „2 – Ūdens” datiem, kopējā pazemes ūdens 
ieguve Bauskas rajonā nepārsniedz 8,1 tūkst. m3/dienn. Tādejādi pašlaik tiek izmantoti 
tikai 8 % no kopējiem rajona dzeramo pazemes ūdeĦu resursiem. Līdz šim laikam 
rajonā izurbti 496 ekspluatācijas urbumi, kuri iebūvēti dažādos ūdensnesošos 
horizontos. Urbumu dziĜums mainās no 11 m līdz 450 m. Daudzi urbumi patlaban 
netiek izmantoti: atstāti rezervē vai jau likvidēti. 

Bauskas rajonā pamatā ūdens apgādei tiek izmantoti pazemes ūdeĦi. Pazemes 
ūdeĦu iegūšanai Bauska rajona teritorijā tiek izmantotas artēziskās akas. Tāpat rajona 
teritorijā ir liels skaits rakto grodu aku, kuras ar ūdeni nodrošina nelielas apdzīvotās 
vietas un viensētas. 

Bauskas pilsētā 2002.gadā nodota ekspluatācijā dzeramā ūdens atdzelžošanas 
stacija. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteikti ūdens apgādes 
attīstības mērėi - uzlabot dzeramā ūdens kvalitāti (atdzelžošanas iekārtu uzstādīšana), 
modernizēt ūdens sagatavošanas un padeves sistēmas, racionalizēti izmantot ūdens 
resursus, samazināt ūdens patēriĦu. 

Aizsargjoslas gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem tiek noteiktas, lai 
nodrošinātu ūdensvadu un kanalizācijas tīklu ekspluatāciju un drošību. 
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Vietējo pašvaldību plānojumos jāuzrāda aizsargjoslu izmērus ap ūdens 
Ħemšanas vietām un būvēm, jānosaka īpašuma tiesību aprobežojumus. 
 
Kanalizācija un notekūdeĦu attīrīšana 

Bauskas rajonā ir 21 bioloăiskās un 9 mehāniskās notekūdeĦu attīrīšanas būves. 
Apdzīvotās vietās, kur nav izbūvēta centralizēta notekūdeĦu savākšanas kanalizācija, 
notekūdeĦi tiek savākti septiėos. 

2001.gadā Bauskas pilsētā ekspluatācijā tika nodota ES direktīvu prasībām un 
sanitārām normām atbilstoša ūdens attīrīšanas stacija. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos vietējām pašvaldībām noteikti 
uzdevumi veikt kanalizācijas notekūdeĦu sistēmu – vadu un septiėu atrašanās vietu 
uzskaiti, novērtēt sistēmu tehnisko stāvokli, apkopot informāciju par tām sistēmām, 
kuras nav tehniskā kārtībā un apdraud vidi, panākt bojāto sistēmu sakārtošanu atbilstoši 
LR normatīvajiem aktiem. 

Kanalizācijas sistēmas attīstības mērėis – attīstīt notekūdeĦu attīrīšanas būvju 
celtniecību un novecojošo iekārtu nomaiĦu, kā rezultātā visi notekūdeĦi atklātos ūdens 
baseinos tiktu novadīti attīrītā veidā. 

Plānojuma pielietojums - vietējo pašvaldību plānojumos jāuzrāda sanitārās 
aizsargjoslas izmēri attīrīšanas būvēm, ekspluatācijas aizsargjoslu izmēri kanalizācijas 
tīkliem un īpašuma tiesību aprobežojumi tām. 

SaskaĦā ar LR MK noteikumiem Nr.155 “Noteikumi par ūdens lietošanas 
atĜaujām”, apdzīvotās vietās jābūt ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu tehniskajām 
pasēm. 
 
4.2.2. Gaiss 

Situācijas apraksts. Tīrs gaiss ir būtisks cilvēka veselības priekšnoteikums. 
Bauskas rajonā, tāpat kā citviet Latvijā, gaisu piesārĦojošo vielu emisijas avoti un 
daudzums ir atkarīgi no ekonomiskajiem faktoriem. Tīrāku tehnoloăiju ieviešana, 
ėīmisko vielu izmantošana ar zemāku gaistošo organisko savienojumu saturu būtiski 
risina gaisa kvalitātes uzlabošanas problēmu. 

Lielu daĜu no emisijas veido nelielie emisijas avoti, kuri nav uzskaitīti un to 
emisijas nav novērtētas, īpaši tas attiecas uz mazajām lauku ciematu katlu mājām, to 
vienā teritorijā ir daudz, tiek izmantots nekvalitatīvs kurināmais. Gaisa kvalitāte 
Bauskas rajonā un arī visā Zemgales reăionā pēdējos gados ir uzlabojusies. Tas saistīts 
ar to, ka pakāpeniski notiek pāreja uz videi draudzīgu tehnoloăiju izmantošanu, kuras 
vairumā gadījumu ir arī ekonomiski izdevīgas. 

Bauskas rajona teritorijā salīdzinoši ar citiem Latvijas rajoniem ir labi attīstīta 
dabas gāzes apgāde, tāpēc lielāka daĜa siltumapgādes uzĦēmumu siltumenerăijas 
ražošanai izmanto dabas gāzi. Pārējo kurināmā veidu izmantotājiem jānodrošina 
iekārtas, kas aizsargā apkārtējo vidi un gaisu no piesārĦojumu. 

Bauskas rajonā gaisa kvalitāte salīdzinoši ar citiem Latvijas rajoniem ir normas 
robežās, tāpēc, ka nav uzĦēmumu, kas darbotos: 

1) Eerăētikā un to rīcībā būtu sadedzināšanas iekārtas ar nominālo ievadīto 
siltuma jaudu virs 20 MW; 

2) Melno metālu ražošanā un apstrādē; 
3) Minerālu izstrādājumu ražošanā; 
4) Celulozes ražošanā; 
5) Papīra un kartona ražošanā. 
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Bauskas rajonā kopējā patērētā kurināmā daudzuma 59% sastāda gāze, bet 37% 
koksne. Lielākie gaisu piesārĦojošo vielu emisiju radītāji ir uzĦēmumi SIA “Windau” 
Bauskā, A/S “Balticovo” Iecavā, SIA “LielzeltiĦi” Bauskas rajonā. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas 
dabasgāzes izmantošanai Bauskas rajonā, siltumapgādes sistēmu sakārtošanai, gaisa 
piesārĦojuma avotu noteikšanai un videi draudzīgu tehnoloăiju attīstībai. 

Vides problēmas. 
1. Bauskas rajonā galvenie gaisu piesārĦojošo vielu emisijas avoti ir katlu mājas. 
2. Tā kā Bauskas rajonā arvien lielāka nozīme ir tranzīta transporta plūsmai (Via 

Baltica), pieaug piesārĦojums, putekĜi, drošības problēmas un troksnis, ko rada 
transportlīdzekĜi. 

3. Pēdējo gadu laikā ir aktualizējusies smaku problēma – Bauskas pilsētas 
tuvumā atrodas SIA „LielzeltiĦi”, kurā ietilpstošā lopbarības ražotne rada smakas, kas 
traucē lielu daĜu Bauskas pilsētas iedzīvotāju, šo smaku dēĜ ražotnes tuvumā nav 
iespējams plānot jaunu dzīvojamo apbūvi. Tāpat traucējošas ir Bauskas piena kombināta 
notekūdeĦu smakas. Potenciāli smaku avoti ir lielie cūkkopības kompleksi, kas pašlaik 
attīstās. 

Ieteikumi. 
1.Veicinot koksnes biomasas, dabas gāzes (metāna) un sašėidrinātās gāzes 

(propāna-butāna maisījums) izmantošanu pašvaldību siltumapgādē ir iespējams 
samazināt sēra dioksīda un vanādija pentoksīda emisiju daudzumu, kas rodas izmantojot 
akmeĦogles un mazutu. Sadegot gāzei, rodas arī tvans, taču krietni mazāk kā no citiem 
kurināmā veidiem, kā arī dioksīni izdalās niecīgos daudzumos. Tieši niecīgās 
kancerogēno vielu koncentrācijas dēĜ gāzi uzskata par videi un cilvēkam draudzīgu 
kurināmo. Katra kurināmā sadegšanas rezultātā rodas kvēpi, kas piesaista radušās 
kaitīgās vielas, sadegot gāzei, kvēpi izdalās vismaz desmit reizes mazāk, nekā kurinot ar 
akmeĦoglēm un mazutu. Koksne sadeg salīdzinoši zemā temperatūrā, tādēĜ tās degšanas 
procesā izdalās Ĝoti maz slāpekĜa oksīda un niecīgs daudzums sēra savienojumu. 
Koksnes biomasu uzskata par videi draudzīgu kurināmo, jo tā ir atjaunojams dabas 
resurss. 

2.Vietējo pašvaldību teritorijas plānojumos paredzēt pasākumus transporta 
plūsmas ietekmes mazināšanai – aizsargstādījumus vai īpašus plastikāta vairogus vietās, 
kur dzīvojamā apbūve ir tuvu ceĜiem, drošības pasākumus (arī veloceliĦus un gājēju 
celiĦus). 

3.Vietējām pašvaldībām teritorijas plānojumos rūpīgi izvērtēt iespējamo smaku 
avotus, un nepieĜaut smakas izdalošu objektu būvniecību dzīvojamās apbūves un 
rekreācijas zonu tuvumā. 
 
4.2.3.Atkritumu apsaimniekošana 
4.2.3.1.Sadzīves atkritumi 
Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas sistēma 

Zemgales atkritumu apsaimniekošanas projekta ietvaros visās Bauskas rajona 
pašvaldībās laika periodā no 2002.gada decembra līdz 2003.gada februārim notika 
atkritumu saimniecības inventarizācija. Inventarizācijas gaitā apkopota informācija par 
savākto un apglabāto atkritumu apjomu, atkritumu apsaimniekošanas sistēmā iesaistīto 
iedzīvotāju skaitu, atkritumu savākšanas un transportēšanas iespējām, esošo reăiona 
izgāztuvju stāvokli, atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un tarifiem. 

Atbilstoši likumam “Par pašvaldībām” un “Atkritumu apsaimniekošanas 
likumam”, vietējās pašvaldības ir atbildīgas par atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem to teritorijā. Šo funkciju pašvaldības var pildīt 
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pašas, var deleăēt kādai pašvaldības iestādei vai pašvaldības uzĦēmumam, vai dažādām 
privātfirmām. 

Bauskas rajonā atkritumu savākšanu un transportēšanu veic divi uzĦēmumi - 
SIA “Vides serviss” un A/s “Hoetika”. Atkritumus, ko savāc SIA “Vides serviss”, 
apglabā izgāztuvē “GrantiĦi”, kas atrodas Codes pagastā. A/s “Hoetika” izved 
atkritumus uz izgāztuvi “Ėilupe” Ogres rajona Ogresgala pagastā. 

Bauskas rajonā ir viena legāli reăistrēta un ekspluatējama atkritumu izgāztuve 
“GrantiĦi“ (atĜaujas termiĦš beidzas 31.12.2006.), kas atrodas Iecavas novada un Codes 
pagasta teritorijās. Atkritumu izgāztuvi “GrantiĦi“ iespējams rekonstruēt atbilstoši ES 
normatīvu prasībām. Izgāztuve izveidota uz morēnas nogulumiem, kam raksturīga 
minimāla ūdenscaurlaidība. Līdz ar to piesārĦojuma izplatīšanās ir Ĝoti ierobežota, un 
monitoringa urbumos, kas ierīkoti ap izgāztuvi, konstatētas tikai gruntsūdeĦu 
piesārĦojuma pazīmes. 

Kopš 2002.gada maija SIA “Vides serviss” uzsāka atkritumu dalītās vākšanas 
projektu, kas paredzēja iesaistīt iedzīvotājus atkritumu dalītās vākšanas sistēmā. Tika 
piedāvāts atsevišėi vākt plastmasu, papīru, stiklu un kompozītmateriālus, ko bez maksas 
uzĦēmums savāc. Patreiz Bauskā un pagastu teritorijā uzĦēmums izvietojis 168 
konteinerus atkritumu dalītajai vākšanai, kuru skaits nepārtraukti palielinās. Pastāvīgi 
tiek veikts sabiedrības izskaidrošanas un informēšanas darbs. 

2003.gada pirmajos 7 mēnešos tika atšėiroti jau 13,1% ottreizēji izmantojamo 
materiālu. 

Bauskas rajonā ir slēgtās, daĜēji rekultivētās un rekultivētās izgāztuves: 
1) 5 slēgtās ar platību 5,9 ha 
2) 6 daĜēji rekultivētās ar platību 6,1 ha 
3) 7 rekultivētās ar platību 5,41 ha. 

DaĜēji rekultivēto izgāztuvju reljefs ir neizlīdzināts, dažās no tām atkritumi 
apbērti ar augsnes slāni un apauguši ar zāli. Šo izgāztuvju gadījumā nepieciešami 
rekultivācijas pasākumi, izgāztuvju nolīdzināšana un apzaĜumošana. Arī rekultivētajās 
izgāztuvēs dažviet ir nepieciešami reljefa izlīdzināšanas darbi. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteikti priekšlikumi 
atkritumsaimniecības apsaimniekošanas plānošanā. 

Zemgales reăionā neeksistē vienota atkritumu apsaimniekošanas sistēma. 
Perspektīvā paredzēts veidot vienotu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, kura ietver 
atkritumu savākšanu un transportēšanu, reăistrēšanu un kontroli, kā arī atkritumu 
apglabāšanu. Bez tam paredzēts izveidot un attīstīt atkritumu dalītās vākšanas sistēmu, 
ar mērėi izmantot atkritumu materiālu otrreizējas pārstrādes iespējas, tādejādi samazināt 
apglabājamo atkritumu apjomu, samazinot negatīvo ietekmi un slodzi uz apkārtējo vidi. 

Veidojot atkritumu apsaimniekošanas sistēmu reăionā, paredzēts izveidot 
atkritumu dalītās vākšanas punktus visās apdzīvotās vietās, kur iedzīvotāju skaits ir 200 
un vairāk. Sākotnēji tiks izveidoti 313 šāda tipa punkti, bet ar laiku to skaits sasniegs 
1300. Atkritumi tiks centralizēti apglabāti, izveidojot reăionā vienu vai divus sadzīves 
atkritumu apglabāšanas poligonus. Bez jaunu atkritumu apsaimniekošanas objektu 
izveidošanas, tiks rekultivētas visas vecās izgāztuves reăionā. 

Pastāv divas poligona izveides iespējas: 
1) viena reăionāla sadzīves atkritumu poligona izveide Jelgavas rajona 

Līvbērzes pagasta “Brakšėos”, kas atrodas atkritumu ražošanas smaguma 
centra tuvumā; 

2) divu reăionālo sadzīves atkritumu poligonu izveide Bauskas rajona 
Codes pagasta “GrantiĦos” un Jelgavas rajona Līvbērzes pagasta 



Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi (2003-2015). Vides pārskats 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Biedrība „Baltijas Vides forums”, 2006.gads 

 24 

“Brakšėos”. Abas vietas attiecīgi atrodas atkritumu ražošanas smaguma 
centru tuvumā. 

Pirmā iespēja paredz izveidot poligonu 20 gadu ekspluatācijas laikam uz esošās 
“Brakšėu” izgāztuves bāzes, rekultivējot esošo atkritumu apglabāšanai izmantojamo 
teritoriju un izmantojot esošo infrastruktūru. 

Savukārt otrā iespēja paredz rekultivēt un rekonstruēt esošo izgāztuvi “GrantiĦi” 
Bauskas rajona Codes pagastā un izmantot to visa Bauskas rajona atkritumu 
apglabāšanai līdz 2014.gadam  ieskaitot. 

Tajā pašā laikā tiks izveidots poligons Jelgavas rajona Līvbērzes pagastā ar 
ekspluatācijas laiku līdz 2025.gadam, kur tiks apglabāti Jelgavas un Dobeles rajonos 
savāktie atkritumi. Sākot ar 2015.gadu šajā poligonā papildus tiks apglabāti atkritumi no 
Bauskas rajona. 
 
4.2.3.2.Bīstamie atkritumi 
Bīstamo atkritumu apsaimniekošana 

Atkritumu bīstamību nosaka atkritumu sastāvā esošo vielu īpašības un to 
daudzums. Visa veida bīstamie atkritumi un vielas, kuras nonākušas atkritumos un 
padara tos par bīstamajiem atkritumiem, ir iekĜautas bīstamo atkritumu klasifikatorā. 

Zemgales reăionā rūpnieciskās ražošanas procesos un apkalpojošā sfērā 
(autoservisi) 2002.gadā radušās 90,7 tonnu dažādu veidu bīstamo atkritumu, tai skaitā: 

1) 5 tonnas ādu ăērēšanas atkritumu; 
2) 68 tonnas motoreĜĜu atkritumu; 
3) 6 tonnas akumulatoru; 
4) 11,7 tonnas rūpniecisko notekūdeĦu pārstrādes dūĦu. 

Bez tam uzskatītas vairāk nekā 18 tūkstošu nolietotu luminiscēto lampu. 
Bauskas rajona lielāko bīstamo atkritumu daudzumu 2002.gadā sastāda 

atstrādātās eĜĜas: 
1) SIA “Bērzkalni” – 14,4 tonnas – 1,9 tonnas uzkrātais atkritumu 

daudzums; 
2) SIA “Aips” – 6,2 tonnas – 0,3 tonnas uzkrātais atkritumu daudzums; 
3) A/s “Balticovo” – 2,0 tonnas – 0,15 tonnas uzkrātais atkritumu 

daudzums; 
4) SIA “Piebalgas_ - 19,3 tonnas – 1,5 tonnas uzkrātais atkritumu 

daudzums. 
Lauksaimniecības nederīgo ėimikāliju pagaidu uzglabāšana no 1997.gada līdz to 

utilizācijai tiek veikta Gardenes bīstamo atkritumu novietnē Dobeles rajona Auru 
pagastā. 

Ar bīstamo atkritumu savākšanu reăionā nodarbojas vairākas firmas, kas 
savāktos atkritumus nodod tālāk utilizācijai, lielākās ir: 

1) SIA “Edvil”, SIA “KUKL” – luminiscētās lampas; 
2) SIA “Auto Starts”, SIA “RDA Pols” – Pb akumulatori; 
3) SIA “Viestards BV”, AS “BAO” – motoreĜĜu atkritumi; 
4) SIA “Lautus”, AS “BAO” – veselības aprūpes atkritumi. 

 
4.2.4.Zemes izmantošana 

Situācijas apraksts. Pēc Valsts zemes dienesta datiem Bauskas rajons aizĦem 
188058 ha lielu platību. 

Bauskas rajonā ir vienas no auglīgākajām augsnēm Latvijā, tādēĜ tas ir 
lauksaimnieciskās ražošanas rajons – 56,8 % (106,8 tūkst. ha) teritorijas pēc zemes 
lietošanas mērėa sastāda lauksaimniecībā izmantojamās zemes (Valsts Zemes dienesta 
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dati uz 01.01.2006.). 88% no lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir aramzeme. 
Kopējās rajona meliorētās platības – 84725 ha. 

58,8 tūkst ha jeb 31,3% rajona teritorijas aizĦem meži (Valsts Zemes dienesta 
dati uz 01.01.2006.).. Ar mežiem visbagātākais ir Vecumnieku pagasts, savukārt 
vismazāk mežu ir Īslīces pagastā. 

Bauskas rajona meža zemju (meži, purvi, meža ceĜi) kopējā platība – 63,5 tūkst. 
ha, t.sk. valsts meža zemes – 39 tūkst ha, pārējās meža zemes – 24,5 tūkst ha (Valsts 
meža dienesta 2005. gada dati). 

46,5% no Bauskas rajona mežiem aizĦem skuju koku audzes, cietie lapu koki – 
5%, pārējie lapu koki – 48,5%. 

Vērtējot mežaudzes pēc valdošās sugas, Bauskas rajonā 37,8 % veido priežu 
audzes, 8,3 % – egle, 29,3% – bērzs, 4,4% – melnalksnis, 5,4% – apse, 9,1% – 
baltalksnis. 

Bauskas rajona mežos 2696 ha aug oši, kas ir 4,8% no visiem rajona mežiem. 
Ošu audzes sastopamas galvenokārt rajona dienvidrietumu daĜā. 

Izplatītākais meža augšanas apstākĜu tips ir damaksnis, kas aizĦem 11909 ha jeb 
10,5 % no mežiem. 

2% jeb 4669 ha Bauskas rajona teritorijas aizĦem purvi. Lielākie purvi ir 
Vecsaules pagastā (7,3% no kopplatības), DāviĦu pagastā (8,5%), Vecumnieku pagastā 
(3,9%). 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas vērtīgo 
lauksaimniecības zemju apsaimniekošanā, vienotu zemes platību saglabāšanā, augšĦu 
auglības uzlabošanā un meliorācijas sistēmu uzturēšanā, meža platību saglabāšanā un 
meža ražības un vērtības saglabāšanā, neizmantoto lauksaimniecības zemju 
apmežošanā. 

Vides problēmas un risinājumi. 
1. Intensīva lauksaimniecība ir būtisks ūdens izkliedētā piesārĦojuma avots, 

tādēĜ nepieciešams ievērot labu lauksaimniecības praksi un veikt pasākumus 
piesārĦojuma ierobežošanai. 

2. Problēma rajonā ir meža un pamesto ražotĦu un fermu piesārĦošana ar 
atkritumiem, jāsakārto atkritumu apsaimniekošanas sistēma un jāveic sabiedrības 
izglītošana. 

3. Plānojot lauksaimniecības zemju apmežošanu, jāĦem vērā dabas aizsardzības 
un ainavu aizsardzības aspekti, kā arī Zemgales reăionam raksturīgu koku sugu izvēle 
(cietie lapu koki). 

4. Visās pašvaldībās problēma ir latvāĦi, tomēr piedāvāto atbalstu 
lauksaimniekiem latvāĦu apkarošanā daudzi nevar izmantot, jo ir noteikts minimālās 
atbalstāmās platības ierobežojums 5 ha, un tik lielas platības parasti latvāĦi neaizĦem. 
Pat, ja reālā latvāĦu audze ir lielāka par 5 ha, bieži zeme pieder dažādiem īpašniekiem, 
un katrā zemes gabalā esošā latvāĦu aizĦemtā platība ir nepietiekami liela atbalsta 
saĦemšanai. 
 
4.2.5. Tūrisms un rekreācija 

SaskaĦā ar Bauskas rajona tūrisma attīstības stratēăiju, kā arī pēc tūrisma 
attīstības tendencēm un potenciāla rajona teritorijā var izdalīt sekojošas teritorijas ar 
dažādu tūrisma attīstības scenāriju un ietekmi: 

Via Baltica attīstības zona – teritorija 15 km rādiusā abpus lielceĜam A7. 
Lielupes augšteces zona un teritorija ap Bausku iekĜauj Bauskas vecpilsētu, 

Mežotnes pagastu, daĜu Codes, Rundāles, Svitenes pagastu teritorijas un perspektīvā 
varētu aptvert arī daĜu Elejas un citu tuvāko Jelgavas rajona pagastu teritorijas. Šī 
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teritorija minēta kā viena no Latvijas tūrisma attīstības prioritārajām teritorijām ar 
milzīgu potenciālu tūrisma attīstībai. Kultūrvēsturisko un dabas objektu blīvums, kopā 
ar pieejamajiem sporta objektiem, ainavām un savdabīgo Zemgales reljefu, ir 
priekšnosacījumi kombinētam tūrisma pakalpojuma piedāvājumam ar masveidīgu 
apmeklētāju piesaisti. 

Iecavas augšteces zona – teritorija ietver Iecavas upes augšteci Bārbeles, 
Vecsaules, Stelpes un Skaistkalnes pagastos, kā arī teritorijas Aizkraukles rajonā 
(Mazzalve, Kurmene, Valle, Sērene, Daudzese), Biržu un Pasvales rajonos Lietuvā. 
Unikālā ăeoloăiskā uzbūve, neskartā daba, kultūrvēsturiskais mantojums ir 
priekšnosacījumi dabas parka vai tamlīdzīga tūrisma projekta izveidei nākotnē. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas tūrisma 
attīstībai nozīmīgu teritoriju identifikācijai, tūrisma infrastruktūras izveidošanai, ūdeĦu 
piekrastes zonu labiekārtošanai atpūtas vajadzībām, pasākumus antropogēnās slodzes 
mazināšanai, tūrisma objektu apsaimniekošanas plānošanai. 

Vides problēmas. 
1.Tūrisma ceĜvežos un citos informācijas avotos tiek reklamēti arī tie tūrisma 

objekti, kuros nav nodrošināta pietiekama infrastruktūra un pat pievadceĜi pie tiem. Tas 
rada palielinātu antropogēno slodzi – zemsedzes nomīdīšanu, biotopu degradāciju, 
piesārĦojumu ar atkritumiem, pievadceĜus bojā palielinātā transporta plūsma. 

2.Nav izvērtēts, cik liela tūrisma slodze ir pieĜaujama dažādos dabas objektos, 
sevišėi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās – Natura 2000 vietās, kas paredzētas reto 
sugu un biotopu aizsardzībai. Tas rada potenciālu apdraudējumu. 

3. Bauskas rajonā nav labiekārtotu pludmaĜu un vietējām pašvaldībām trūkst 
līdzekĜu visu normatīvajos aktos noteikto prasību izpildei. Pie spontāni izveidotajām 
pludmalēm nav pievadceĜu, rodas konflikti ar zemes īpašniekiem. 

4. Trūkst veloceliĦu un gājēju celiĦu gar autoceĜiem, kas ierobežo tūrisma 
attīstību un rada drošības problēmas vietējiem iedzīvotājiem, kuri pārvietojas kājām vai 
ar velosipēdiem. 

5. Vizuālais piesārĦojums ir neapsaimniekotie kultūras nami (piemēram, Īslīcē), 
nepabeigtās jaunbūves, kas ir bīstamas, jo bērni tajās iet spēlēties, fermas, rūpnieciskie 
objekti. 

6. Tūrisma ilgtspējīgai attīstībai traucē vietējo uzĦēmēju un gidu neaizsargātība 
pašreizējās konkurences apstākĜos, ienākot lielajām tūrisma kompānijām. 

Ieteikumi 
1. Izvērtēt, kuros tūrisma objektos infrastruktūra ir pietiekama tūrisma plūsmas 

uzĦemšanai un kuros tūrisms nevar nodarīt kaitējumu dabai, un veicināt tūristu piesaisti 
tikai šajos objektos. 

2. Labiekārtot rekreācijas zonas ūdensteču un ūdenstilpju krastos. 
3. Vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos plānot veloceliĦu un gājēju celiĦu 

tīkla izveidi. 
4. Vietējo pašvaldību teritoriju plānojumu ietvaros apsekot pamestos objektus un 

paredzēt pasākumus, lai cilvēki šajos objektos nevarētu iekĜūt. 
5. Atbalstīt vietējos uzĦēmējus un gidus, kas darbojas tūrisma jomā. 
6. Iecavas augšteces zonā ietilpst arī īpaši aizsargājamā dabas teritorija (Natura 

2000) „Skaistkalnes karsta kritenes”, tādēĜ rūpīgi jāizvērtē, kāda ir maksimālā tūrisma 
slodze, ko var pieĜaut šajā teritorijā, lai neapdraudētu tās dabas vērtības.  

 
4.2.6. Derīgie izrakteĦi 

Bauskas rajona teritorijā atrodas vairākas dolomīta un kūdras atradĦu iegulas, 
gar Lielupes un Mēmeles upju ielejām iestiepjas māla izplatības areāls, rajona 
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dienvidaustrumos Skaistkalnes apkārtnē atrodas ăipšakmens izplatības areāls. Bauskas 
rajonā pētītas daudzas derīgo izrakteĦu atradnes, vairākām no kurām ir svarīga 
tautsaimnieciska nozīme. Visas atradnes iezīmētas Bauskas rajona derīgo izrakteĦu 
atradĦu un prognozēto krājumu laukuma kartē. 

Nozīmīgākās derīgo izrakteĦu atradnes Bauskas rajonā ir: 
1) Skaistkalnes ăipšakmens atradne; 
2) Saulaines māla atradne;  
3) Mežotnes dolomīta atradne; 
4) Mežotnes māla atradne; 
5) Purmales dolomīta atradne - pašlaik netiek izmantota; 
6) Vajeiku dolomīta atradne. Šo atradni ne pašlaik, ne tuvākā nākotnē nav 

pieĜaujams izmantot, jo atradnes ziemeĜu daĜā izbūvēts maăistrālais 
gāzesvads, bet dienvidu daĜu šėērso valsts nozīmes autoceĜš Iecava – 
Jelgava; 

7) dolomīta atradne – Gulbji, kura vienīgā rajona teritorijā pašlaik tiek 
izmantota. Te SIA „Iecavas gulbis” šėembu ražošanai ik gadus iegūst ap 
7.0 tūkst.m3 derīgā izrakteĦa; 

8) PurmaĜi - dolomīta atradne; 
9) GediĦu – Zvirgzdes mežsaimniecības smilts atradne Vecumnieku 

pagasta teritorijā; 
10) Pellāju purva saldūdens kaĜėiežu atradne, atrodas Vecsaules pagastā; 
11) 161 kūdras atradne -kopplatība 15300 ha. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas racionālai 
un vidi saudzējošai derīgo izrakteĦu izmantošanai un to ieguves vietu rekultivācijai. 

Vides problēmas. 
1. Tā kā rajona DA daĜā novērojami aktīvi karsta procesi, to aktivizēšanās var 

radīt draudus cilvēku drošībai un materiālajām vērtībām, jo īpaši, ja tiek uzsāktas 
pazemes ūdens līmeni ietekmējošas aktivitātes (jaunu aizsprostu būve uz upēm vai 
derīgo izrakteĦu iegūšanas intensificēšana). 

2. Izstrādātas derīgo izrakteĦu atradnes, kas nav rekultivētas, bieži kĜūst par 
spontānām atkritumu izgāztuvēm, reizēm radot arī draudus ugunsdrošībai mežos. 

Ieteikumi. 
1. Konsultējoties ar ăeoloăijas speciālistiem, rūpīgi izvērtēt visas ar 

ăeoloăiskiem procesiem saistītās aktivitātes. 
2. Apzināt rekultivējamās derīgo izrakteĦu ieguves vietas, paredzēt pasākumus 

rekultivācijai. 
3. Ja paredzēts uzsākt derīgo izrakteĦu ieguvi jaunā vietā vai paplašinot esošos 

licences laukumus, jāizvērtē iespējamā ietekme uz aizsargājamām sugām un biotopiem, 
sevišėi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, un to apkārtnē un mikroliegumu tuvumā. 
Īpaši būtiski izvērtēt kūdras ieguvi, jo tā būtiski ietekmē hidroloăisko režīmu. 
 

4.3.Riska objekti un teritorijas 
 

Rūpnieciskas darbības riska objekti 
Vides radioaktīvais piesārĦojums. 
Bauskas rajona teritorijā radioaktīvā piesārĦojuma avotu nav, izĦemot 

gadījumus, ja radioaktīvos materiālus pārvadā pa autoceĜu „A-7”(Via Baltica), dzelzceĜu 
Krustpils – Ventspils, vai avārija notiek ārvalstu kodolobjektos. 

Bīstamo vielu noplūde. 
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Rajona teritoriju šėērso autoceĜš „A -7” 50 km garumā un dzelzceĜš Krustpils-
Ventspils 45 km garumā, pa kuriem tiek pārvadātas dažādas vielas, kā arī maăistrālie 
naftas - 58 km un gāzes vadi – 62 km. 

Bauskas rajonā ir 4 sašėidrinātās gāzes uzpildes stacijas un 11 degvielas 
uzpildes stacijas un viena dīzeĜdegvielas noliktava: Gailīšu pagastā „Agroėīmijas 
centrā” un Iecavas novada “Stacijā” atrodas SIA „Agro-Kamarde” piederošas amonjaka 
noliktavas. 

Iecavas stacijā ir minerālmēslu noliktavas, kur glabājas ievērojams daudzums 
amonija nitrāta un pastāv uguns un sprādziena paaugstināta bīstamība. Šī objekta 
īpašnieks ir SIA „ LATAGRA”  

Iecavas novadā, Baldones ielā 2 darbojas SIA “Jaunpagasts plus” Iecavas spirta 
dedzinātava, kurā tiek ražots un uzglabāts bioetanols (atūdeĦotais spirts). Noplūdes 
gadījumā iespējama bioetanola nokĜūšana Iecavas upē. Degšanas vai sprādziena 
gadījumā ir apdraudētas tuvumā esošās mājas (tajā skaitā dzīvojamās). 

Iespējamās avārijas. 
Pārvadājot ėīmiskās kravas ar autotransportu, visbiežāk avārijas notiek uz 

autoceĜa A-7 (Via Baltica). Veicot pārvadājumus pa dzelzceĜu Krustpils – Ventspils (45 
km garumā), avārijas iespējamas visā Iecavas novada un Vecumnieku pagasta teritorijā, 
kur dzelzceĜu šėērso autoceĜi. Pavisam kopā 12 dzelzceĜa pārbrauktuves, no kurām tikai 
2 (Vecumniekos un Iecavā) ir apsargātas, pārējām 10 ir tikai brīdinošie gaismas un 
skaĦas signāli. 

 
PiesārĦotās un potenciāli piesārĦotās teritorijas 

Pēc LVĂMA datiem Bauskas rajonā atrodas divas piesārĦotas teritorijas: viena 
sadzīves atkritumu izgāztuve un viena degvielas uzpildes stacija. Savukārt kā potenciāli 
piesārĦotas noteiktas 108 teritorijas. 

Potenciāli piesārĦoto vietu izmantošana saistīta ar dažādām tautsaimniecības 
nozarēm - lauksaimniecību, ėīmisko un cita veida rūpniecību, degvielas uzglabāšanu un 
tirdzniecību. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos noteiktas vadlīnijas - vietējām 
pašvaldībām piesārĦotajām teritorijām teritorijas plānojumos jānosaka ierobežojumus 
attiecībā uz dzīvošanu šajā teritorijā un citādu šīs teritorijas izmantošanu, ja tas ir 
nepieciešams, lai aizsargātu cilvēku veselību un vidi. Ierobežojumi tiek noteikti, Ħemot 
vērā piesārĦojošo vielu bīstamības pakāpi, iespējamo iedarbību uz cilvēkiem, kas dzīvo 
apkārtējās teritorijās, šo teritoriju vides kvalitāti un nepieciešamību nākotnē veikt 
sanācijas pasākumus. 

 
Dabas katastrofas 
Plūdi 

Bauskas rajonā plūdi var skart teritorijas Skaistkalnes, Rundāles un Mežotnes 
pagastu teritorijā. Pēc pašvaldību iesniegtajiem datiem, Skaistkalnes pagastā var tikt 
apdraudētas 9 mājas ar 40 iedzīvotājiem, Mežotnes pašvaldībā – 3 mājas ar 71 
iedzīvotājiem, Rundāles pašvaldībā – 11 mājas ar 54 iedzīvotājiem. 

 
Ugunsgrēki 

Bauskas rajona teritorijā ugunsgrēki galvenokārt var skart mežus un purvus, kā 
rezultātā var izveidoties ārkārtējas situācijas. Galvenās mežu un purvu platības atrodas 
rajona ziemeĜu daĜā (Vecumnieku pagasts, Iecavas novads) un dienvidu daĜā (Bārbeles 
pagasts, Skaistkalnes pagasts).  
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Liels ugunsgrēks var izveidoties Bauskas pilsētā vecajā pilsētas apbūves daĜā, 
pie zināmu apstākĜu sakritības. 

Ugunsgrēki var veidoties arī pagastu centros ar koka apbūvi. 
Noplūstot lielam daudzumam naftas vai naftas produktu no maăistrālajiem 

naftas vadiem, tā var nokĜūt pa novadgrāvjiem un upītēm Mūsas upē. Aizdegoties naftas 
produktiem var izveidoties lielā platībā degoša ūdens virsma ar sarežăītu likvidācijas 
risinājumu. 

 
Vētras 

Vējam sasniedzot ātrumu 25 m/s un vairāk, rodas vētras. Vētru izplatība var būt 
jebkurā Bauskas rajona teritorijā. Var tikt bojātas ēkas, elektropārvades līnijas, mežu 
masīvi, nolauzti atsevišėi koki traucējot transporta kustību. Epizodiski koku nolūšana 
var traucēt satiksmi ar apdzīvotām vietām, īpaši mežainākos apvidos. 

Elektroenerăijas padeves pārtraukšanas gadījumā var rasties dažādas problēmas 
komunālajā saimniecībā, jo objekti nav nodrošināti ar autonomām strāvas ražošanas 
iekārtām: ciemati paliek bez ūdensapgādes, nestrādā attīrīšanas iekārtas, nedarbojas 
centralizētā siltumapgāde. 
 
Sniega sanesumi un sniegputeĦi 

Ziemā vētras paceĜ gaisā sniega masas, izraisot sniega vētras. To iedarbības 
rezultātā var tikt paralizēta transporta kustība pa maăistrāli „A-7” (Via Baltica) un 
pārējiem rajona ceĜiem. Īpaši apgrūtinoša var būt 2. kategorijas valsts ceĜu izbraukšana, 
jo nepietiekamā finansējumā rezultātā, tie tiek neregulāri attīrīti no sniega seguma uz 
braucamās daĜas veidojas iebrauktas rievas, kas traucē veiksmīgi izdarīt manevrus. Var 
tikt traucēta elektropadeve un sakaru līniju darbība. Pašvaldības ar savu ceĜu attīrīšanu 
tiek galā samērā labi, kā arī uz šiem ceĜiem nav tik intensīva satiksme. 

Var tikt traucēta vilcienu kustība pa dzelzceĜu Jelgava – Krustpils. 
Zema temperatūra var izraisīt traucējums ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās visā Bauskas rajona teritorijā, ciematos ar centralizētu ūdensapgādi.  
Vietējām pašvaldībām ieteicams teritoriju plānojumos paredzēt pasākumus 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības atbalstam (apzināt esošās un 
paredzēt jaunas ugunsdzēsības ūdens Ħemšanas vietas, paredzēt to labiekārtošanu, 
atbilstoši perspektīvajai apbūvei, nepieciešamās ugunsdzēsības ūdens Ħemšanas vietas, 
kas atrodas uz īpašnieku zemes, paredzēt kā apgrūtinājumu, paredzēt iedzīvotāju 
apziĦošanas sistēmas izveidi, kā arī iespējamo izmitināšanu avāriju un ārkārtēju 
situāciju gadījumos, veikt iespējamo civilās aizsardzības resursu apzināšanu). 

 
4.4.Aizsargjoslas 

 

Aizsargjoslas ir noteiktas platības, kuru uzdevums ir aizsargāt dažāda veida (gan 
dabiskus, gan mākslīgus) objektus no nevēlamas ārējās iedarbības, nodrošināt to 
ekspluatāciju un drošību vai pasargāt vidi un cilvēku no kāda objekta kaitīgās ietekmes. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu izstrādē aizsargjoslas tiek 
noteiktas saskaĦā ar Aizsargjoslu likumu. (LR Aizsargjoslu likuma (1997.) VI nodaĜas 
33.pantā ir teikts, ka visu veidu aizsargjoslas nosaka vietējo pašvaldību teritoriju 
plānojums. Bet Ministru kabineta noteikumi Nr.770 „Rajona pašvaldības teritorijas 
plānošanas noteikumi” (11.10.2005.) paredz, ka rajona pašvaldības teritorijas plānojumā 
nosaka teritorijas izmantošanas prasības, Ħemot vērā arī teritoriju un objektu) Grafiskajā 
daĜā atspoguĜotas aizsargjoslas, kuras ir lielākas par 100 m. 

Aizsargjoslu platums precīzi nosakāms vietējo pašvaldību teritoriju plānojumā. 
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5. DABAS AIZSARDZĪBA BAUSKAS RAJONĀ UN RAJONA 
TERITORIJAS PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAS IETEKMES 

NOVĒRTĒJUMS 
 

5.1.Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
 

Rajona teritorijā atrodas 16 īpaši aizsargājamas dabas teritorijas. Tās ir: dabas 
liegumi „ZaĜezera purvs”, Īslīce”, „Kalēju tīrelis” un „PaĦemūnes meži” (Ministru 
kabineta 1999.gada 15.jūnija noteikumi Nr.212 „Noteikumi par dabas liegumiem”, 
atbilstošā secībā pielikumi Nr. 37, 38, 39 un 244), dabas pieminekĜi „Bārbeles 
sērūdeĦraža avots”, „Jumpravas dolomīta atsegums”, „Skaistkalnes karsta kritenes” un 
„Kulšēnu avots” (Ministru kabineta 2001.gada 17.aprīĜa noteikumi Nr.175 „Noteikumi 
par aizsargājamiem ăeoloăiskajiem un ăeomorfoloăiskajiem dabas pieminekĜiem”) un 
„Jaunmēmeles parks”, „Lielbērsteles parks”, „Mežotnes „VanadziĦu” dendroloăiskie 
stādījumi”, „Pamūšas parks”, „Stelpes dendroloăiskie stādījumi” un „Vecsaules parks” 
(Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumi Nr.131 „Noteikumi par 
aizsargājamiem dendroloăiskajiem stādījumiem”, atbilstošā secībā pielikumi Nr. 8, 9, 
10, 11, 12 un 13), un  īpaši aizsargājamā aleja „Mūsas šosejmalas bērzu aleja” (Ministru 
kabineta 22.11.2005. noteikumi Nr.888 „Noteikumi par aizsargājamām alejām”), kā arī 
dabas parks „Bauska” (Ministru kabineta 1999.gada 9.marta noteikumu 
Nr.83 „Noteikumi par dabas parkiem” un to 2004.gada 8.aprīĜa grozījumu Nr.267, 
27.pielikums). 

Dabas parks „Bauska” (Bauskas pilsēta, Codes, Mežotnes un Rundāles 
pagasts), 1079 ha. Dibināšanas gads: 2004. Dabas parks izveidots, lai apvienotu 
atsevišėus vērtīgus dabas pieminekĜus (Bauskas dolomītu atsegumus, atsegumus pretī 
Mūsas un Mēmeles satekai, Jumpravas dolomītu atsegumus, ZiedoĦu dolomīta 
atsegumus) un saglabātu neskartu Mēmeles, Mūsas un Lielupes upes posmu, kā arī 
Lielupes kultūrainavu. Bauskas dabas parks ir nozīmīgākā vieta ES Biotopu direktīvas I 
pielikuma biotopa – kaĜėiežu atsegumi – saglabāšanā Latvijā, kas ir aizsargājams 
biotops arī Latvijā. Teritorijā atrodas arī nozīmīga upes nēău un vimbu nārsta vieta un 
vairāki Latvijā īpaši aizsargājami biotopi. 

Dabas liegums „Īslīce” (Īslīces pagasts), 2 ha. Dibināšanas gads: 1987. Viena 
no dažām sarkanvēdera ugunskrupja atradnēm Latvijā. 

Dabas liegums „Kalēju tīrelis” (Vecumnieku pagasts), 41 ha. Dibināšanas gads: 
1977. Teritorija izveidota purvainu mežu un pārejas purvu aizsardzībai. Teritorijā 
konstatētas aizsargājamo augu sugas – stāvlapu dzegužpirkstīte un plankumainā 
dzegužpirkstīte. 

Dabas liegums „PaĦemūnes meži” (Brunavas pagasts), 800 ha. Dibināšanas 
gads: 2004. 

Teritorijā konstatētas 7 ES Putnu direktīvas I pielikuma sugas, no tām 
nozīmīgākās ir melnais stārėis, baltmugurdzenis, vidējais dzenis un mazais 
ērglis. Nozīmīga putnu ligzdošanas vieta. Teritorijā sastopami arī vērtīgi biotopi – mitri 
līdz pārmitri jaukti un lapu koku meži ar būtisku platlapju īpatsvaru. Konstatēti vairāki 
nozīmīgi ES Biotopu direktīvas I pielikuma biotopi: melnalkšĦu staignāji, jaukti 
platlapju meži, ozolu meži.  

Dabas liegums „ZaĜezera purvs” (Bārbeles pagasts), 324 ha. Dibināšanas gads: 
1977. 

Teritorija ietver pārejas purvu ar diseitrofu ezeru un purvainus priežu mežus. 
Dabas liegumā sastopamas tādas īpaši aizsargājams putnu sugas kā lielā gaura, niedru 
lija, rubenis, mežirbe u.c. 
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SaskaĦā ar 2005.gada 15.septembra grozījumiem likumā „Par īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām” dabas parks „Bauska”, dabas liegumi „ZaĜezera 
purvs”, „Īslīce”, „Kalēju tīrelis” un „PaĦemūnes meži” un dabas pieminekĜi 
„Skaistkalnes karsta kritenes” un „Kulšēnu avots”, kā arī mikroliegums (platlapju meža 
biotops) „Ozoldārzs” iekĜauti Latvijas Natura2000 – Eiropas nozīmes aizsargājamo 
dabas teritoriju sarakstā. 

No Bauskas rajona īpaši aizsargājamajām dabas teritorijām dabas aizsardzības 
plāni ir izstrādāti dabas piemineklim „Skaistkalnes karsta kritenes” (apstiprināts ar 
Vides ministra 2005.gada 4.oktobra rīkojumu Nr.313) un dabas liegumam „PaĦemūnes 
meži” (apstiprināts ar Vides ministra 2006. gada 3. februāra rīkojumu nr. 48). Pašlaik 
tiek izstrādāts dabas aizsardzības plāns dabas parkam „Bauska”. Pārējās teritorijās, 
kurām nav ne dabas aizsardzības plāna, ne individuālo aizsardzības un izmantošanas 
noteikumu, aizsardzības un izmantošanas kārtību pagaidām regulē Ministru kabineta 
2003.gada 22.jūlija noteikumi Nr.415 „Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi”. Šajos noteikumos tiek minēti pieĜaujamie un 
aizliegtie darbības veidi attiecībā uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi neparedz darbības, kas ir 
pretrunā ar normatīvajiem aktiem īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības jomā, 
tai skaitā izstrādātajiem dabas aizsardzības plāniem. 

Vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos rūpīgi jāizvērtē pasākumi, kas var 
ietekmēt nosaukto īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (sevišėi Natura 2000 teritoriju) 
aizsargājamās sugas un biotopus, hidroloăisko režīmu, piesārĦojuma līmeni un 
ainaviskās vērtības. Šādu ietekmi var radīt derīgo izrakteĦu ieguve, meliorācijas sistēmu 
renovācija un jaunu sistēmu izveide (attiecībā uz aizsargājamām teritorijām, kuru dabas 
vērtības atkarīgas no mitruma režīma – dabas liegumiem „ZaĜezera purvs”, Kalēju 
tīrelis”, „PaĦemūnes meži”, dabas pieminekĜiem „Kulšēnu avots” un „Bārbeles 
sērūdeĦraža avots”), derīgo izrakteĦu ieguve, ceĜu būve un rekonstrukcija, nepārdomāta 
apmežošana, zemju transformācija un apbūve. Pie tam jāĦem vērā darbības ne tikai 
aizsargājamās teritorijas robežās, bet arī ārpus tām, ja šādas darbības var radīt būtisku 
ietekmi. Rūpīgi jāizvērtē darbības, kas var izraisīt vai pastiprināt ăeoloăiskos procesus 
(piemēram, karsta procesus) ăeoloăisko un ăeomorfoloăisko pieminekĜu tuvumā. 

Bauskas rajonā atrodas vairākas pēc platības Ĝoti nelielas aizsargājamās 
teritorijas („Īslīce”, „Kulšēnu avots”, arī „Kalēju tīrelis” un „Skaistkalnes karsta 
kritenes”), kā arī Natura 2000 teritorija mikroliegums (platlapju meža biotops) 
„Ozoldārzs”, kuras jo īpaši pakĜautas apkārtējām ietekmēm, tādēĜ to aizsardzība rūpīgi 
jāplāno. 

Vēlama ir dabas aizsardzības plānu izstrāde arī citām Bauskas rajona īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām. Tā kā Bauskas rajons tā auglīgās augsnes dēĜ jau 
vēsturiski tiek intensīvi izmantots lauksaimniecībā, paplašinās apbūves teritorijas un 
attīstās rūpniecība, neskartas dabas paliek arvien mazāk, tādēĜ jārūpējas par esošo 
vērtību saglabāšanu. 



Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi (2003-2015). Vides pārskats 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Biedrība „Baltijas Vides forums”, 2006.gads 

 32 

 
©Dabas aizsardzības pārvalde 

 

1.attēls. Natura 2000 teritorijas Bauskas rajonā 
 

5.2.Mikroliegumi un citi pasākumi sugu un biotopu aizsardzībai 
 

Bauskas rajona teritorijā nodibināti pavisam 32 mikroliegumi dažādu 
aizsargājamu sugu un biotopu labvēlīga aizsardzības statusa nodrošināšanai (Latvijas 
Vides, ăeoloăijas un meteoroloăijas aăentūras dati 15.09.2006.). SaskaĦā ar Ministru 
kabineta 2001.gada 30.janvāra noteikumu Nr.45 „Mikroliegumu izveidošanas, 
aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi„ 41.punktu informāciju par mikroliegumā 
esošo īpaši aizsargājamo sugu un biotopu atradnēm drīkst izplatīt tikai ar Latvijas 
Vides, ăeoloăijas un meteoroloăijas aăentūras atĜauju. 

Viens no Bauskas rajonā nodibinātajiem mikroliegumiem – platlapju meža 
biotops „Ozoldārzs” – ir noteikts kā Natura 2000 teritorija. 

Bauskas rajonā ir veikta bioloăiski vērtīgo zālāju inventarizācija, kuru 
apsaimniekošanai ir pieejami līdzekĜi Lauku atbalsta dienestā. Lauksaimniecībā 
izmantojamās zemēs zālāji ir sugām bagātākās ekosistēmas. Tradicionālās 
lauksaimniecības metodes vairāku gadsimtu laikā sekmēja augu un dzīvnieku sugu 
pielāgošanos regulārai pĜaušanai un ganīšanai. Zālāju nozīmi raksturo fakts, ka trešdaĜa 
Latvijas ziedaugu floras sugu sastopamas zālājos. 1940. gadā Latvijā dabisko zālāju 
platības aizĦēma aptuveni 23 % no valsts teritorijas. Vairākkārt mainoties politiskajai 
sistēmai, mainījās arī zemes izmantošanas struktūra. Daudzi dabiskie zālāji aizauga vai 
tika pārvērsti aramzemē, kā arī intensīvi apsaimniekotās kultivētās ganībās un sētos 
zālājos. Līdz ar to samazinājās daudzu augu sugu izplatība. Latvijas īpaši aizsargājamo 
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augu sarakstā vienu trešdaĜu veido augu sugas, kuru izplatība saistīta ar zālājiem. 
Pašlaik zālāju platības (pĜavas un ganības) aizĦem aptuveni 569 tūkst. ha, kas ir 23 % no 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes jeb 8,8 % no kopējās valsts teritorijas. Pēc 
Latvijas Dabas fonda 2000. – 2002. gadā veiktās inventarizācijas rezultātiem Bauskas 
rajonā bija konstatēti 173 bioloăiski vērtīgie zālāji 472 ha platībā. 2005. gadā jaunu 
pĜavu inventarizācijas rezultātā atklāja 23 jaunas platības 89,7 ha platībā. 

Latvijā ir vērojama divu veidu dabīgo zālāju degradācija. Pirmkārt, intensīvi 
apsaimniekotās platībās degradējas un izzūd savvaĜas augu sugu daudzveidība. Savukārt 
vides saglabāšanai nepiemērotas mehāniskas darbības ietekmē samazinās slēptuvju, 
ligzdošanas un barošanās vietas putniem un citiem faunas pārstāvjiem. 

Otrs degradācijas process ir bioloăiski vērtīgo zālāju aizaugšana. Sakarā ar 
lauksaimnieciskās darbības pārtraukšanu vai sašaurināšanos mazāk produktīvās zālāju 
platības netiek apsaimniekotas, un tās aizaug ar krūmiem. 

Joprojām pastāv tāda aizsardzības kategorija kā aizsargājami meža iecirkĦi. Īpaši 
aizsargājami meža iecirkĦi (ĪAI) tika veidoti 90-tajos gados īpaši aizsargājamu sugu, 
bioloăiski nozīmīgu biotopu un kultūrvēsturisku vietu aizsardzībai. Īpaši aizsargājami 
meža iecirkĦi tika izdalīti, balstoties uz likumu "Par meža apsaimniekošanu un 
izmantošanu" un MK noteikumiem Nr. 132 "Par mežu ieskaitīšanu kategorijās un īpaši 
aizsargājamu meža iecirkĦu izdalīšanu". Īpaši aizsargājamu meža iecirkĦu veidošana 
tika pārtraukta ar brīdi, kad spēku zaudēja iepriekš minētie normatīvie akti un stājās 
spēkā MK 08.05.2001. noteikumi Nr. 189 "Dabas aizsardzības noteikumi meža 
apsaimniekošanā". Noteikumi nosaka tos iecirkĦu veidus, kuriem ir saimnieciskās 
darbības ierobežojumi līdz to izvērtēšanai atbilstoši mikroliegumu veidošanas 
kritērijiem. 

Dabiskie meža biotopi (saukti arī par mežaudžu atslēgas biotopiem) ir tādas 
vietas mežā, kur ir nodrošināta izdzīvošanas iespēja retām un apdraudētām sugām ar Ĝoti 
specifiskām prasībām pret dzīvesvietu. Šīm sugām nepieciešamie elementi un apstākĜi 
visbiežāk atrodas vietās, kur mežs pastāv jau simtiem gadu un kur saimnieciskā darbība 
nav veikta Ĝoti ilgā laika posmā vai veikta nenozīmīgā apjomā. Šajās vietās vienkopus 
dzīvo daudz vairāk apdraudēto sugu nekā citās teritorijās, galvenokārt ziedaugi, sūnas, 
ėērpji, sēnes, kā arī kukaiĦi un gliemeži. Bauskas rajonā ir konstatēti 705 dabiskie meža 
biotopi ar kopējo platību 1107.1 ha. 

Tāpat tiek ievērotas prasības dabas aizsardzībā meža apsaimniekošanā, ko 
nosaka 2001. gada 5. augusta Ministru kabineta noteikumi Nr. 189 „Dabas aizsardzības 
noteikumi meža apsaimniekošanā”. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos un vietējo pašvaldību 
plānojumos nav pieĜaujams izplatīt tādu informāciju par mikroliegumos sastopamajām 
sugām, kas var apdraudēt to saglabāšanos. 

Bauskas pilsētai saskaĦā ar Ministru kabineta 04.02.2003. noteikumiem Nr. 63 
„Meža aizsargjoslu ap pilsētām noteikšanas metodika” ieteicams noteikt meža 
aizsargjoslu ap pilsētu, noslēdzot līgumu ar pašvaldību, kuras teritorijā atrodas 
aizsargjoslas meži. Pašreiz Bauskas rajonā saskaĦā ar minēto noteikumu 12. punktu 
saglabāta Meža valsts reăistrā iekĜautā pilsētas aizsargjosla (zaĜās zonas meža parki) 
146,1 ha platībā (Vecsaules sils Vecsaules pagastā). Tomēr pašreizējo situāciju nevar 
uzskatīt par optimālu, jo nav vienošanās par pilsētas aizsargjoslas apsaimniekošanu 
(piemēram, atkritumu savākšanas jomā), tāpat ir iespējams precizēt aizsargjoslas platību 
un robežas. Pilsētu aizsargjoslām ir duāla loma – tās ierobežo pilsētas negatīvo ietekmi 
uz apkārtējo vidi, kā arī dod iespēju pilsētas iedzīvotājiem atpūsties brīvā dabā. Mežus 
pilsētu aizsargjoslās apsaimnieko ar saudzīgām metodēm. 
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6. VIDES STĀVOKLIS TERITORIJĀS, KO BŪTISKI VAR 
IETEKMĒT BAUSKAS RAJONA TERITORIJAS PLĀNOJUMS 

 
Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu realizācija neapdraud vides 

aizsardzībai būtiskas teritorijas, gluži pretēji, plānojums ne vien pasargā oficiāli 
noteiktās īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000 teritorijas) un 
mikroliegumus, bet reglamentē arī šajās teritorijās neiekĜauto, bioloăiski vērtīgo vietu 
izmantošanu, paredzot tās kā mežu un apstādījumu teritorijas, kur apbūve nav primārais 
teritorijas izmantošanas veids un saskaĦā ar apbūves noteikumiem ir ierobežota. 

Plānojums un apbūves noteikumi nosaka arī galvenās aizsargjoslas. 
Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi paredz sakārtot un uzlabot 

ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes, atkritumu saimniecības un transporta tīkla 
infrastruktūru, tādējādi samazinot dabas resursu patēriĦu (ūdens un siltuma zudumus), 
piesārĦojumu (notekūdeĦi) un uzlabojot drošību un avāriju risku (auto un dzelzceĜa 
transports). Paredzēti uzlabojumi civilās aizsardzības (arī ugunsdrošības) jomā. 
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7. BAUSKAS RAJONA TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
ĪSTENOŠANAS BŪTISKĀS IETEKMES NOVĒRTĒJUMS 

 
Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi ir nozīmīgs dokuments, kura 

realizācijai ir ievērojama ietekme uz visas teritorijas attīstību, kā arī uz vides stāvokli 
rajonā un tam piegulošajās teritorijās. No teritorijas plānojuma izstrādes kvalitātes lielā 
mērā ir atkarīga vides un iedzīvotāju dzīves kvalitāte. 

Bauskas rajona teritorijas novietojums pierobežā, vietējā sociāli ekonomiskā 
situācija nosaka nepieciešamību teritorijas plānojumā ietvert saimnieciskās aktivitātes 
veicinošus nosacījumus. 

Tā kā saimnieciskās darbības aktivizēšanās rada ietekmi uz vidi, ir nepieciešams 
šīs ietekmes apzināt, paredzēt to attīstības scenāriju un plānot pasākumus šīs ietekmes 
mazināšanai. 

 
7.1.Tiešās ietekmes 

 

Tiešās ietekmes – izmaiĦas vidē, kuras paredzētās darbības realizācijas rezultātā, 
nepastarpināti iedarbojas uz vidi (piemēram – piesārĦojums, emisijas novadot vidē, 
mežu izciršana, zemju appludināšana, ierīkojot aizsprostu). 

Kā viens no lielākajiem projektiem, kam ir būtiska ietekme uz vidi, ir novērtēta 
autoceĜa A-7 rekonstrukcija un jaunu apvedceĜu būve ap Iecavas un Bauskas pilsētām, 
veidojot automaăistrāli Via Baltica. Šim projektam ar Vides pārraudzības valsts biroja 
2006. gada 17. maija lēmumu Nr. 320 piemērots ietekmes uz vidi novērtējums, tādējādi 
projekta īstenošanas ietekme uz vidi tiks vērtēta, kā arī pasākumi tā ietekmes 
ierobežošanai tiks izstrādāti šīs procedūras gaitā un rezultātā. Izvērtējot projekta 
iespējamo ietekmi uz vidi stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros, 
galvenokārt vērtēta ceĜa trase, kam Valsts akciju sabiedrība „Latvijas valsts ceĜi” paredz 
pasūtīt ietekmes uz vidi novērtējumu. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos 
paredzēti arī citi iespējamie ceĜa trases varianti, ko iespējams izmantot, ja netiks 
atbalstīts projekta variants (skatīt arī vērtējuma tabulu 2. pielikumā). 

Transporta plūsmas novirzīšana no Bauskas un Iecavas centra. Visos 
paredzētajos Via Baltica ceĜa trases variantos transporta plūsmu paredzēts novirzīt no 
Bauskas un Iecavas centru, kas atslogos transporta plūsmu šajās pilsētās, samazinās 
vides problēmas (troksnis, putekĜi, izplūdes gāzes) pilsētvidē, tādēĜ tas vērtējams 
pozitīvi. Tomēr variantā „Bauskas raj. teritorijas plānojuma grozījumi, Grafiskā daĜa  – 
1. etaps (apvadceĜi Bauskai un Iecavai)” Bauskas apvedceĜš plānots caur Codes pagasta 
blīvi apdzīvotām teritorijām, kas nebūtu vēlams. 

Nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemes. Posmā „Jauna ceĜa būvniecība un 
Bauskas apvedceĜš 22 km garumā (sākums A7 40. km, beigas 70. km)” ir iespējams, ka 
ceĜš tiks izbūvēts, ietekmējot nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemes. 

Lokāls gaisa piesārĦojums, putekĜi. CeĜu būvniecības un rekonstrukcijas laikā 
neizbēgami rodas putekĜi un lokāls gaisa piesārĦojums, darbojoties tehnikai. 
Risinājumus ietekmes mazināšanai jāsniedz ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
laikā. 

Transporta plūsmas pieaugums. Uzlabojot ceĜu stāvokli, neizbēgami pieaug 
transporta plūsma, kas savukārt palielina gaisa piesārĦojumu (tomēr zināmā mērā 
autotransporta kustības intensitātes pieaugumu kompensē lielāks pieĜaujamais ātrums un 
vienmērīgākas kustības iespējas, tādējādi veicinot iekšdedzes dzinēja darbības 
efektivitāti un samazinot izmešus). 
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Kultūras un vēstures pieminekĜi. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras laikā 
jāvērtē projekta tiešā ietekme uz kultūras un vēstures pieminekĜiem. Tomēr jāatzīmē, ka 
variantā „Bauskas raj. teritorijas plānojuma grozījumi, Grafiskā daĜa  – 1. etaps 
(apvadceĜi Bauskai un Iecavai)” Bauskas apvedceĜš plānots, tieši ietekmējot valsts 
nozīmes arheoloăijas pieminekli – Čunkānu-DreĦăeru senkapus (Bauskas rajons, Codes 
pagasts, pie DreĦăeriem). 

Ietekme uz Natura 2000 teritorijām. Neviens no ceĜa posmiem tieši neskar 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000 vietas). 

Dzīvnieku migrācijas ceĜi. Lielās maăistrāles pārtrauc dabiskos dzīvnieku 
migrācijas ceĜus, kas samazina populāciju ăenētisko daudzveidību un stabilitāti. 
Citas iespējamās ietekmes (skatīt vērtējumu 1. tabulā). 

Apbūvi būtiski ieplānot vietās, kur tā nepalielina virszemes ūdeĦu piesārĦojumu 
un nesamazina bioloăisko daudzveidību. Tāpat kā visā valstī, arī Bauskas rajonā ir 
piemēri, kad tiek veikta apbūve bez iepriekšējas komunālo pakalpojumu un ceĜu 
infrastruktūras izbūves – piemēram, mazdārziĦu kooperatīvs „Mēmele” pie SIA 
„LielzeltiĦi”. Kā pozitīvu aspektu plānojuma ietekmei uz vidi jāmin, ka Bauskas rajona 
teritorijas plānojuma grozījumos noteikts, ka apbūve jāplāno esošo apdzīvoto vietu 
robežās, lai maksimāli ekonomiski izmantotu resursus infrastruktūras būvēšanai un 
uzturēšanai un neveicinātu vides piesārĦojumu. Ir ieteikts izĦemt no apdzīvoto vietu 
teritorijām nepamatoti lielās mežu un lauksaimniecības zemju platības. 

Lauksaimniecības intensifikācija var ietekmēt vides kvalitāti, sevišėi virsūdeĦu 
un gruntsūdeĦu kvalitāti. Noplūde no lauksaimniecībā izmantojamām zemēm ir atkarīga 
no augu aizsardzības līdzekĜu, minerālmēslu un organiskā mēslojuma lietošanas 
intensitātes un laika perioda, augsnes granulometriskā sastāva un reakcijas, organisko 
vielu daudzuma augsnē. Ėīmisko savienojumu un elementu izskalošanos palielina 
ierīkotās meliorācijas sistēmas. 

Ierobežot piesārĦojumu var, ievērojot aizsargjoslu izmantošanas noteikumus un 
saglabājot mitrājus, kā arī atstājot neapstrādātas buferjoslas gar ūdenstecēm un 
meliorācijas grāvjiem. 

Upju ielejās ieteicams atbalstīt un veicināt bioloăiskās lauksaimniecības metožu 
izmantošanu. 

Bauskas rajona teritorijas plānojumā noteiktas nacionālas nozīmes 
lauksaimnieciskās teritorijas, kurās tiek noteikti aprobežojumi apbūvē un 
apsaimniekošanā. 

SaskaĦā ar ES Nitrātu direktīvu Nr.91/676/EEK 2001. gada 18. decembrī ir 
izdoti MK noteikumi Nr. 531 “Par ūdens un augsnes aizsardzību no lauksaimnieciskās 
darbības izraisītā piesārĦojuma ar nitrātiem”. Šie noteikumi nosaka īpaši jutīgas 
teritorijas, uz kurām attiecas paaugstinātas prasības ūdens un augsnes aizsardzībai no 
lauksaimnieciskas darbības izraisītā ūdens un augsnes piesārĦojuma ar nitrātiem, kā arī 
šo teritoriju noteikšanas kritērijus un apsaimniekošanas kārtību. Bauskas rajona 
administratīvās teritorijas robeža noteikta kā īpaši jutīgo teritoriju robeža, kurā zemes 
īpašniekiem un lietotājiem, veicot lauksaimnieciskas darbības, ir jāievēro Labas 
lauksaimniecības prakses nosacījumi lai veicinātu ūdens un augsnes aizsardzību no 
piesārĦojuma ar nitrātiem. 

Latvijā par jutīgām vides teritorijām ir noteikts Dobeles rajons, Bauskas rajons, 
Jelgavas rajons un Rīgas rajons. Lielā daĜā no šīs teritorijas ir visauglīgākās un 
augkopības produkcijas ražošanā visintensīvāk izmantotās lauksaimniecības zemes, 
kurās aramzemes īpatsvars lauksaimniecībā izmantojamo zemju sastāvā sasniedz pat 
90 %. 
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Pie tam sakarā ar intensīvu zemes izmantošanas nepieciešamību šajos rajonos 
70. un 80. gados meliorācijas rezultātā ir izveidoti lieli vienlaidus lauku masīvi, 
iznīcinot daudzu savvaĜas sugu dzīves un barošanās vietas. Intensīvi apsaimniekotās 
teritorijās praktiski izzuduši bioloăiskās daudzveidības uzturēšanai svarīgi ainavas 
elementi – atsevišėi koki un krūmi vai to grupas, dīėi. Vietām aramzeme tiek izmantota 
tieši līdz autoceĜam, jo autoceĜu aizsargjoslu nosacījumi liek zemes īpašniekiem zemi 
apsaimniekot, aizliedzot stādīt kokaugus. Lai palielinātu bioloăisko daudzveidību, to 
uzturoši elementi jāsaglabā arī šajās intensīvi apsaimniekotās platībās, izveidojot un 
apsaimniekojot tīrumu buferjoslas. 

Būtiski ir izprast, ka izkliedētā piesārĦojuma cēloĦi ir daudz grūtāk novēršami 
nekā punktveida piesārĦojuma gadījumā, un Bauskas rajonā izkliedētā piesārĦojuma 
slodze uz ūdeĦiem ir Ĝoti nozīmīga (salīdzinoši punktveida piesārĦojuma radītā slodze 
vērtēta kā nozīmīga). TādēĜ liela nozīme ir informatīvajiem pasākumiem, izglītojot 
sabiedrību par ūdens piesārĦojuma iemesliem un pasākumiem tā ierobežošanai. Tāpat 
veicināma videi draudzīga lauksaimniecība. 

Punktveida piesārĦojuma avoti. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos 
identificēti punktveida piesārĦojuma avoti un paredzēti pasākumi tā samazināšanai 
(pazemes ūdeĦu aizsardzības pasākumi, kanalizācijas un notekūdeĦu sistēmu 
sakārtošana). Attiecībā uz gaisa piesārĦojumu pasākumus gaisa piesārĦojuma no 
punktveida avotiem mazināšanai var noteikt vietējo pašvaldību teritorijas plānojumos. 

CauruĜvadi ir paaugstināta vides riska objekti. Veicot nelegālus pieslēgumus 
maăistrālajam naftas vadam, regulāri rodas noplūdes, tādējādi piesārĦojot ūdeĦus. 
Apdraudēta ir arī bioloăiskā daudzveidība dabas lieguma “PaĦemūnes meži” teritorijā. 
Vides risku rada arī karsta procesi reăionā, kurā atrodas naftas vads. Tāpēc būtiski 
ievērot Aizsargjoslu likumā paredzētās prasības drošības aizsargjoslām, iekĜaujot tās arī 
vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos. 

1. tabula 
Iespējamo būtisko tiešo ietekmju vērtējums stratēăiskā ietekmes uz vidi vērtējuma 

ietvaros Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumiem 
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“+” pozitīva ietekme “? +” iespējama pozitīva ietekme 
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“-“negatīva ietekme 
“0” ietekmes nav vai tā neitrāla 
“?” nav pietiekamu datu 
novērtēšanai 

“? –“ iespējama negatīva ietekme 
“+/-“ var būt gan pozitīva, gan negatīva 
ietekme, atkarībā no tehniskā risinājuma 

 
7.2.Netiešās ietekmes 

 

Netiešās ietekmes: veidojas mijiedarbības starp vidi un tiešām ietekmēm 
rezultātā (piemēram, skābo lietu veidošanās rūpnieciskos izmešus ievadot atmosfērā, 
pazemes un virszemes noteces režīma izmaiĦas mežu izciršanas rezultātā). 

Kā viens no lielākajiem projektiem, kam ir būtiska ietekme uz vidi, ir novērtēts 
autoceĜa A-7 rekonstrukcija un jaunu apvedceĜu būve ap Iecavas un Bauskas pilsētām, 
veidojot automaăistrāli Via Baltica (skatīt arī vērtējuma tabulu 2. pielikumā) 

Apdzīvojuma struktūra. Var prognozēt, ka pēc Via Baltica izveides Bauskas 
rajonā apbūve koncentrēsies ap šo maăistrāli. To nosaka gan iespēja sniegt 
pakalpojumus autovadītājiem un tūristiem, gan iespēja ērti nokĜūt Rīgā un citās 
lielākajās pilsētās. Ieteicams laikus plānot komunālās saimniecības infrastruktūru 
paredzamajās apdzīvotajās teritorijās, kā arī plānojumos neparedzēt apbūvi maăistrāles 
trokšĦa un gaisa piesārĦojuma ietekmes zonā. 

Darba vietu skaits rajonā. Kā iespējama pozitīva ietekme maăistrāles Via 
Baltica izveidei ir darba vietu skaita palielināšanās rajonā, saistot to ar pakalpojumu 
sniegšanu tūristiem, apdzīvojuma palielināšanos, labākām iespējām nokĜūt rajona 
teritorijā. 

Sociālo pakalpojumu pieejamība. Maăistrāles Via Baltica ietekmes zonā 
uzlabosies iespējas sniegt sociālos un medicīniskos pakalpojumus, tādējādi uzlabojot 
sociālo vidi. Tomēr, lai rajona attīstība notiktu vienmērīgi, nepieciešams plānot arī 
vietējas nozīmes ceĜu attīstību. 

Bauskas rajona pieejamība. Tā kā Bauskas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumos uzstādīts mērėis „radīt Bauskas rajonu par pievilcīgu dzīves vietu”, 
maăistrāles Via Baltica izbūve atbilst šim mērėim, jo padara Bauskas rajonu vieglāk un 
ātrāk pieejamu. 

Tūrisma slodze. Jāatzīmē, ka ceĜu tīklojuma uzlabošanās veicina tūristu plūsmu, 
jo labi ceĜi ir viens no priekšnosacījumiem veiksmīgai tūristu piesaistīšanai. Ja tiek 
savlaicīgi plānota tūrisma infrastruktūras izveide un stratēăiski plānota tūristu 
piesaistīšana, tūrisma plūsmas radītās negatīvās ietekmes uz vidi var mazināt. 

Atkritumu daudzuma pieaugums cieši saistīts ar tūrisma slodzes palielinājumu 
un transporta plūsmas pieaugumu. Jāplāno atkritumu apsaimniekošana Via Baltica 
apkārtnē. 

Avāriju risks. Tāpat palielināsies kravu pārvadājumu apjoms, arī bīstamo kravu, 
līdz ar to lielāka avāriju un augsnes un ūdens piesārĦojuma iespēja. 

Troksnis. Palielināta transporta plūsma palielina arī trokšĦa līmeni, tomēr, 
veiksmīgi pielietojot dažādas trokšĦa novēršanas tehnoloăijas un plānojot apbūvi aiz 
pastiprināta trokšĦa joslas, iespējams trokšĦa izraisīto traucējumu samazināt. Jāatceras 
arī, ka paredzēts novirzīt transporta plūsmu no Bauskas un Iecavas pilsētām. 
Citas iespējamās ietekmes (skatīt vērtējumu 2. tabulā). 

Apdzīvojuma struktūras izmaiĦas visā rajonā. Bauskas rajona teritorija nākotnē 
varētu tikt attīstīta kā dzīvesvieta arī citur strādājošiem, un iedzīvotāju skaits 
palielināsies gan esošajās apdzīvotajās vietās, gan jaunās apbūves teritorijās. Kā tas 
vērojams, piemēram, Rīgas rajona jaunajos ciematos, ūdenssaimniecības un atkritumu 
saimniecības infrastruktūra ne vienmēr tiek plānota saskaĦoti ar apbūvi. TādēĜ rodas 
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situācijas, ka jaunās apbūves teritorijas rada papildu slodzi uz apkārtējo vidi – ūdens 
piesārĦojumu, atkritumu apjoma pieaugumu, nelegālas atkritumu izgāztuves, 
paaugstinātu trokšĦa līmeni. Savlaicīga komunālās saimniecības infrastruktūras 
plānošana var būtiski uzlabot stāvokli. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos 
noteikts, ka apbūve jāplāno esošo apdzīvoto vietu robežās, lai maksimāli ekonomiski 
izmantotu resursus infrastruktūras būvēšanai un uzturēšanai un neveicinātu vides 
piesārĦojumu. Ir ieteikts izĦemt no apdzīvoto vietu teritorijām nepamatoti lielās mežu 
un lauksaimniecības zemju platības. 

Mežsaimniecība. Ietekme no mežsaimnieciskās darbības visintensīvākā var būt 
rajona dienvidaustrumu daĜā, kur ir lielākie mežu masīvi. Jāizvērtē iespējas palielināt 
mežu teritorijas pārējā rajona daĜā, kurā mežainība ir neliela. Tomēr jāĦem vērā, ka 
apmežojot lauksaimniecībā pašreiz neizmantojamās zemes, var tikt iznīcināti bioloăiski 
vērtīgi zālāji vai putnu barošanās vietas, tādēĜ apmežošanai jānotiek plānotā un 
sistemātiskā veidā, saskaĦā ar sugu un biotopu ekspertu atzinumiem. Tāpat jāievēro, ka 
Zemgales ăeobotāniskajam rajonam ir raksturīgi platlapju koku meži, tādēĜ apmežošanai 
vēlamās koku sugas būs platlapju koki - oši, ozoli, liepas un citi. Ja dažādu iemeslu dēĜ 
apmežošana ar šīm sugām nav iespējama, tomēr ieteicams izvēlēties lapu kokus. 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijās meži tiek apsaimniekoti saskaĦā ar valsts 
normatīvo aktu prasībām. 

Tūrisma intensitātes pieaugums rada palielinātu transporta intensitāti, paplašinās 
pakalpojumu sniegšana tūristiem, kas savukārt rada papildu slodzi uz ūdens resursiem 
un palielina radušos atkritumu daudzumu. Ja tūrisma aktivitātes ir neplānotas un 
stihiskas, tiek būtiski ietekmētas apmeklējamās teritorijas (traucējuma faktors retajām 
dzīvnieku sugām, nomīdīšana). TādēĜ Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos 
paredzēti pasākumi tūrisma plūsmas virzīšanai. 

2. tabula 
Iespējamo būtisko netiešo ietekmju vērtējums stratēăiskā ietekmes uz vidi 

vērtējuma ietvaros Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumiem 
 

 

V
ir
sz
em

es
 ū
de
Ħu

 
pi
es
ār
Ħo

ju
m
s 

P
az
em

es
 ū
de
Ħu

 
pi
es
ār
Ħo

ju
m
s 

A
tk
ri
tu
m
u 
ap

jo
m
a 

pi
ea
ug

um
s 

N
re
lē
gā

la
s 
at
kr
it
um

u 
iz
gā

zt
uv
es
 

P
al
ie
li
nā

ta
 t
ra
ns
po

rt
a 

pl
ūs
m
a 

B
io
lo
ăi
sk
ā 
da

ud
zv
ei
dī
ba

 

Ie
te
km

e 
uz
 N
at
ur
a 
20

00
 

te
ri
to
ri
jā
m
 

A
in
av
a 

Apdzīvojuma 
struktūras izmaiĦas 

+/- +/- - +/- ?- ?- ?- +/- 

Mežsaimniecība 
 

0 0 0 0 ?- ?- ?- +/- 

Tūrisma intensitātes 
pieaugums 

?- ?- - ?- - - - + 

 
“+” pozitīva ietekme 
“-“negatīva ietekme 
“0” ietekmes nav vai tā neitrāla 
“?” nav pietiekamu datu 

“? +” iespējama pozitīva ietekme 
“? –“ iespējama negatīva ietekme 
“+/-“ var būt gan pozitīva, gan negatīva 
ietekme, atkarībā no tehniskā risinājuma 



Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi (2003-2015). Vides pārskats 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Biedrība „Baltijas Vides forums”, 2006.gads 

 40 

novērtēšanai 
 

7.3.Īslaicīgās, vidēji ilgās un ilglaicīgās ietekmes 
 

Īslaicīgās ietekmes rada visa veida būvniecība un rekonstrukcija, transporta 
infrastruktūras renovācija un paplašināšana, dažāda veida inženiertehnisko 
komunikāciju ierīkošana, kas tiek veikta cilvēka darbības nepārmainītā vidē. 

Šādas darbības izraisa relatīvi īslaicīgu traucējumu, un pēc to pabeigšanas 
nerodas nozīmīgi pēcefekti, ja vien darbības veiktas atbilstoši  normatīvo aktu prasībām.  
Galvenās ietekmes ir zemsedzes bojājumi, troksnis, putekĜu emisijas, atkritumu 
koncentrēšanās, nejaušas piesārĦojošu vielu noplūdes. Ietekmi iespējams mīkstināt, 
veicot pasākumus īslaicīgā piesārĦojuma lokalizēšanā. Katrā konkrētā gadījumā jāvērtē, 
vai īslaicīgās ietekmes rezultātā netiek neatgriezeniski iznīcinātas retas sugas vai 
biotopi. 

Vidēji ilgas ietekmes ir atjaunojamo dabas resursu ieguvei, piemēram, 
mežistrādei, kas uz laiku izmaina dabisko meža vidi. Ja mežistrāde tiek veikta saudzīgi, 
ievērojot normatīvos aktus un saglabājot bioloăisko daudzveidību veicinošas struktūras, 
meža funkcijas atjaunojas. Bauskas rajonā meža apsaimniekošana notiek saskaĦā ar LR 
normatīvajiem aktiem, tomēr ir ieteicams veicināt apmācīt meža īpašniekus videi 
draudzīgas mežsaimniecības pamatprincipu ievērošanai. 

Ilglaicīga ietekme ir zemes lietojuma veida maiĦai, ūdens objektu morfoloăijas 
izmaiĦām (upju iztaisnošana, hidroelektrostaciju būve), meliorācijas veikšanai, derīgo 
izrakteĦu ieguvei. TādēĜ šādi pasākumi rūpīgi jāizvērtē un jāplāno, veicot arī Ietekmes 
uz vidi novērtējumu. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos nav iekĜauti 
pasākumi, kam var būt ilglaicīga negatīva ietekme uz vidi. 
 

7.4.Pozitīvās un negatīvās ietekmes 
 

Plānošanas dokumenta īstenošana radīs pozitīvu ietekmi uz vidi, jo paredzēts 
sakārtot vides infrastruktūru, regulēt rajona attīstību, ievērojot vides aizsardzību 
regulējošo normatīvo aktu prasības. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi 
paredz sakārtot un uzlabot ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes, atkritumu 
saimniecības un transporta tīkla infrastruktūru, tādējādi samazinot dabas resursu 
patēriĦu (ūdens un siltuma zudumus), piesārĦojumu (notekūdeĦi) un uzlabojot drošību 
un avāriju risku (auto un dzelzceĜa transports). Paredzēti uzlabojumi civilās aizsardzības 
(arī ugunsdrošības) jomā. Pozitīvi vērtējamas vadlīnijas, kas atbalsta zaĜo teritoriju 
saglabāšanu, kultūras pieminekĜu saglabāšanu, tūrisma attīstību, videi draudzīgu 
alternatīvu energoresursu izmantošanu. 

Tāpat pozitīva ietekme būs Bauskas rajona teritorijas plānojumā noteiktajām 
vadlīnijām, kas paredz uzlabot sabiedrības informētību vides aizsardzības jomā (saistībā 
ar ūdens un gaisa piesārĦojumu, dabai draudzīgu saimniekošanu, resursu patēriĦa 
samazināšanu). Sabiedrības informēšanas jomā būtiska ir plānotā publiski pieejamo 
interneta pakalpojumu attīstība. 

Negatīvās ietekmes rada jebkāda saimnieciskās darbības intensificēšana, tādēĜ 
īpaši būtiski ir izvērtēt iespējas šīs ietekmes mazināt jau plānošanas procesā. Tāpēc 
ieteicams katrā gadījumā izvērtēt šādas visumā pozitīvi vērtējamas Bauskas rajona 
teritorijas plānojuma grozījumos paredzētas vadlīnijas (skatīt vērtējumu 3. tabulā): 

1) meliorācijas sistēmu remonts un rekonstrukcija. Katrā gadījumā jāizvērtē, 
vai hidroloăiskā režīma maiĦa negatīvi neietekmē Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas – Natura 2000 un mikroliegumus. Tas 
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attiecas galvenokārt uz aizsargājamiem purviem, ūdenstecēm, avotiem, 
slapjiem meža tipiem un mitrām pĜavām. 
2) lauksaimniecībā neizmantojamo zemju apmežošana. JāĦem vērā, ka 
apmežojot lauksaimniecībā pašreiz neizmantojamās zemes, var tikt iznīcināti 
bioloăiski vērtīgi zālāji vai putnu barošanās vietas, tādēĜ apmežošanai 
jānotiek plānotā un sistemātiskā veidā, saskaĦā ar sugu un biotopu ekspertu 
atzinumiem. Tāpat jāievēro, ka Zemgales ăeobotāniskajam rajonam ir 
raksturīgi platlapju koku meži, tādēĜ apmežošanai vēlamās koku sugas būs 
platlapju koki - oši, ozoli, liepas un citi. Ja dažādu iemeslu dēĜ apmežošana 
ar šīm sugām nav iespējama, tomēr ieteicams izvēlēties lapu kokus. 
3) attīstīt rūpniecisko ražotĦu un lauksaimniecības produktu pārstrādes 
uzĦēmumu celtniecību. Katrā gadījumā jāizvērtē būvēšanas vietu un iespējas 
attīrīt notekūdeĦus un izmešus gaisā (arī smakas). 
4) videi draudzīgu alternatīvu energoresursu izmantošana. Ja tiek plānota 
jaunu hidroelektrostaciju būvniecība, jāĦem vērā līdzšinējā negatīvā pieredze 
Latvijā ar HES ietekmi uz vidi, izvairoties plānot HES būvi neizmainītos, 
dabiskos upju posmos. 
5) ja paredzēts uzsākt derīgo izrakteĦu ieguvi jaunā vietā vai paplašinot 
esošos licences laukumus, jāizvērtē iespējamā ietekme uz aizsargājamām 
sugām un biotopiem, sevišėi īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, un to 
apkārtnē un mikroliegumu tuvumā. Īpaši būtiski izvērtēt kūdras ieguvi, jo tā 
būtiski ietekmē hidroloăisko režīmu. 

3.tabula 
Iespējamo negatīvo ietekmju vērtējums stratēăiskā ietekmes uz vidi vērtējuma 

ietvaros atsevišėām Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos iekĜautajām 
politikas vadlīnijām 
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Atbalstīt zemes īpašnieku 
projektus finansējumu 
piesaistei melioratīvo sistēmu 
remontam un rekonstrukcijai 

 
?- 

 
? 

 
0 

 
0 

 
0 

 
?- 

 
?- 

 
+/- 

Nodrošināt mazauglīgo, 
lauksaimniecībā un citās 
saimniecības nozarēs 
neizmantojamo zemju 
apmežošanu, Ħemot vērā 
ainavisko un ekoloăisko 
nozīmi 

 
?+ 

 
0 

 
0 

 
+ 

 
0 

 
+/- 

 
+/- 

 
+/- 

Attīstīt lauksaimniecības 
produktu pārstrādes 

- ?- +/- +/- ?- ? ?- ?- 
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uzĦēmumu celtniecību 
Attīstīt rūpniecisko ražotĦu 
celtniecību 
 

- ?- +/- +/- ?- ? ?- ?- 

Attīstīt videi draudzīgus 
alternatīvus energoresursus 
(attiecībā uz HES) 

- 0 0 ? ? - - ?- 

Veicināt pārdomātu un 
racionālu derīgo izrakteĦu 
ieguvi un izmantošanu 

?- ?- 0 ?- 0 - - - 

 
“+” pozitīva ietekme 
“-“negatīva ietekme 
“0” ietekmes nav vai tā neitrāla 
“?” nav pietiekamu datu 
novērtēšanai 

“? +” iespējama pozitīva ietekme 
“? –“ iespējama negatīva ietekme 
“+/-“ var būt gan pozitīva, gan negatīva 
ietekme, atkarībā no tehniskā risinājuma 

 
7.5.Summārās (kumulatīvās) ietekmes 

 

Kumulatīvās ietekmes veidojas, ilgstoši uzkrājoties vidē ietekmēm, kas radušās 
cilvēku darbības rezultātā. Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu radītais 
kumulatīvais efekts ir nosakāms, veicot plānojuma ieviešanu un tālāku monitoringu. 

No pašreiz vērojamām summārajām ietekmēm var nosaukt ūdeĦu eitrofikāciju 
līdzšinējās lauksaimnieciskās darbības, punktveida piesārĦojuma un pārrobežu pārneses 
rezultātā. Negatīvs piemērs ir ārkārtīgi piesārĦotais Kauces strauts Gailīšu pagastā, kur 
nonāk piesārĦojums no diviem cūkkopības kompleksiem. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu Teritorijas izmantošanas 
noteikumos noteiktajās Vadlīnijās apdzīvojumā plānošanai ir minēts viens reăionālas 
nozīmes attīstības centrs (Bauska), 6 vietējas nozīmes centri un 21 zemāka līmeĦa 
centri. Gandrīz visos attīstības centros paredzēts attīstīt lauksaimniecības produktu 
pārstrādi un lauksaimniecisko ražošanu. 

Visumā pārstrādes uzĦēmumu atrašanās lauksaimnieciskās ražošanas reăionā ir 
vērtējama pozitīvi, jo samazina pārvadājumu radīto piesārĦojumu. Tomēr, Ħemot vērā 
faktu, ka līdz šim zināmie lielākie un lielāko ietekmi uz vidi radošie punktveida ūdeĦu 
piesārĦojuma avoti ir tieši lauksaimniecības produktu ražošanas un  pārstrādes 
uzĦēmumi, bet Ĝoti būtisks izkliedētā piesārĦojuma avots ir lauksaimniecība (Bauskas 
rajons ir īpaši jutīga vides teritorija saskaĦā ar Nitrātu direktīvu), vietējo pašvaldību 
teritoriju plānojumos īpaša uzmanība jāpievērš iespējām samazināt summāro 
piesārĦojumu no lauksaimniecības zemēm, fermām un lauksaimniecības produktu 
pārstrādes ražotnēm. Tāpat atbalstāma un vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos 
aktualizējama ir Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu vadlīnijās noteiktā 
iniciatīva attīstīt Latvijas un Lietuvas sadarbību ūdens pārvaldības jomā. 

 



Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumi (2003-2015). Vides pārskats 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Biedrība „Baltijas Vides forums”, 2006.gads 

 43 

8. PLĀNOŠANAS DOKUMENTA IESPĒJAMĀS ALTERNATĪVAS 
 

Analizējot Bauskas rajona teritorijas esošo izmantošanu un salīdzinot to ar 
plānoto teritorijas izmantošanu, tiek piedāvāts alternatīvais variants – “nulles” variants 
– ja izstrādātais teritorijas plānojums netiek realizēts. 

Teritorijas plānojums ir pašvaldības ilgtspējīgas attīstības telpisks instruments, 
kurā atspoguĜotas vadlīnijas rajona teritorijas izmantošanai ar ilgtermiĦa perspektīvu uz 
12 gadiem. 

Plānojuma trūkums rada grūtības piemērot normatīvos aktus vides aizsardzībā, 
problēmas aizsargjoslu un servitūtu izmantošanā, dabas resursu ieguvē un citās valsts un 
pašvaldības pārraudzībā esošās jomās. Normatīvo aktu prasību ievērošana prasītu vairāk 
pūĜu un resursu no iedzīvotāju un uzĦēmēju puses, it īpaši uzsākot jaunu, vai paplašinot 
esošo saimniecisko darbību. 
 

Izvēloties „0” alternatīvu – neīstenojot Bauskas rajona teritorijas plānojumu, 
paredzams, ka vides kvalitāte pazemināsies. 
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9. KOMPENSĒJOŠIE PASĀKUMI 
 

Izstrādājot Bauskas rajona teritorijas plānojumu, netiek paredzēts, ka īstenojot 
plānošanas dokumentu – (Bauskas rajona teritorijas plānojumu) tiks negatīvi ietekmētas 
Natura 2000 teritorijas. TādēĜ arī kompensējošie pasākumi nav nepieciešami. 

Atbilstoši likumam „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, paredzēto 
darbību var uzsākt vai plānošanas dokumentu īstenot, ja tas nerada negatīvu ietekmi uz 
Eiropas nozīmes aizsargājamā dabas teritorijām Natura 2000. IzĦēmumi ir pieĜaujami 
tikai gadījumos, kad paredzētā darbība vai plānošanas dokuments ir vienīgais risinājums 
sabiedrībai nozīmīgu interešu apmierināšanai. Citos gadījumos paredzētā darbība nav 
pieĜaujama. 

Ja īstenojot Bauskas rajona teritorijas plānojumu, rodas draudi kādai no Natura 
2000 teritorijām, un tikai tad, ja tas ir vienīgais risinājums sabiedrībai nozīmīgu interešu 
apmierināšanai, Bauskas rajona padomei kompensējošie pasākumi jānosaka saskaĦā ar 
normatīvajiem aktiem un konsultējoties ar attiecīgajām vides un dabas aizsardzības 
institūcijām.  

Ja paredzētā darbība vai plānošanas dokumenta īstenošana negatīvi ietekmē 
Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju, tad kompensējošie pasākumi var būt 
šādi: 

1) biotopa izveidošana no jauna kādā jaunā vai paplašinātā teritorijā, ko 
paredzēts iekĜaut Natura 2000 tīklā; 

2) biotopa stāvokĜa uzlabošana attiecīgās teritorijas daĜā vai citā Natura 
2000 teritorijā, proporcionāli projekta radītajiem zaudējumiem; 

3) jaunas teritorijas ierosināšana saskaĦā ar Sugu un biotopu direktīvu 
(92/43/EEK). 
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10. IESPĒJAMĀ PĀRROBEŽU IETEKME 
 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumos nav paredzēta tādu objektu 
būvniecība vai esošo paplašināšana, kuri varētu ietekmēt Lietuvas teritoriju. 

Latvijā atrodas lielo upju lejasteces, tādēĜ nozīmīgs ir pārrobežu ūdens 
piesārĦojums, kas gadījumā, ja kaimiĦvalstīs notiek avārijas, apdraud dzeramā ūdens 
kvalitāti, peldūdeĦu un ekosistēmas stāvokli Latvijā. Viena no problēmteritorijām ir 
Lielupes baseins. Kā viena no lielākajām Latvijas pārrobežu ūdenstecēm ir jāatzīmē  
Lielupe,  no kuras sateces baseina Latvijā atrodas 50%  (pārējā Lietuvas Republikā), tā 
ietverta arī  Eiropas lielāko robežšėērsojošo  ūdensteču  sarakstā. 

Pārrobežu piesārĦojums Ventā un Lielupē nonāk no Lietuvas. Pārrobežu 
piesārĦojums 2000. gadā veidoja 73 % no slāpekĜa ieneses jūrā Daugavas baseinā, 56 % 
Lielupes baseinā un 90 % Ventas baseinā. Ap 50% fosfora Lielupes baseinā nonāk no 
Lietuvas. 

Punktveida avotu radītā piesārĦojuma galvenās problēmas Lietuvas daĜā ir tās, 
ka visas lielākās notekūdeĦu attīrīšanas iekārtas savus notekūdeĦus ievada salīdzinoši 
mazās upēs, izraisot nopietnas lokālas ūdens kvalitātes problēmas, kā arī veicinot 
pārrobežu piesārĦojumu. Par iemeslu tam ir nelielā atšėaidīšanas pakāpe ar saĦemošiem 
dabas ūdeĦiem. 

Būtisku gaisa piesārĦojumu rada pārrobežu pārnese, tai skaitā, vairāki lieli 
stacionāri piesārĦojuma avoti Latvijas robežas tuvumā. 

Transporta radītajam gaisa piesārĦojumam ir nozīmīga loma siltumnīcefektu 
izraisošo gāzu bilancē un gaisa piesārĦojuma pārrobežu pārnesē. 

Vides politikas mērėi valstī: 
1. Pilnveidot starptautisko sadarbību, lai panāktu gaisa piesārĦojuma pārrobežu 

piesārĦojuma būtisku samazināšanu. 
2. Pilnveidot starptautisko sadarbību pārrobežu upju baseinos, lai varētu 

nodrošināt ūdens resursu kopīgu izmantošanu un samazināt Latvijā nonākošo 
piesārĦojumu. 
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11. MONITORINGA PASĀKUMI 
 

Teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringa nepieciešamību nosaka Ministru 
kabineta noteikumi Nr.157 „Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēăiskais 
novērtējums”. Monitoringu veic ar nolūku konstatēt teritorijas plānojuma īstenošanas 
tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi un lai noteiktu plānojuma grozījumu izstrādāšanas 
nepieciešamību. 

SaskaĦā ar 2006. gada 6. septembra Vides pārraudzības valsts biroja Atzinumā 
Nr. 49 „Par Vides pārskatu Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumiem” 
iekĜautajām rekomendācijām „lai konstatētu Bauskas rajona teritorijas plānojuma un tā 
grozījumu īstenošanas radīto tiešo vai netiešo ietekmi uz vidi, kā arī lai nepieciešamības 
gadījumā izdarītu atkārtotus grozījumus plānošanas dokumentā, Bauskas rajona 
padomei, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos datus, vismaz divreiz 
plānošanas periodā (2010. un 2015. gadā) jāizstrādā monitoringa ziĦojums un 
jāiesniedz Vides pārraudzības valsts birojam. Plānošanas dokumenta īstenošanas 
monitoringu veic, lai konstatētu plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai netiešu 
ietekmi uz vidi, vides pārskatā iepriekš neparedzētu ietekmi uz vidi, kā arī, ja 
nepieciešams, izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā. 

Plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringam izmanto valsts statistikas 
datus, informāciju, kas iegūta, veicot vides monitoringu, kā arī citu informāciju, kas ir 
pieejama izstrādātājam. 

Plānojuma izstrādātājs sastāda monitoringa ziĦojumu un atzinumā par vides 
pārskatu noteiktajā termiĦā iesniedz to birojā. Monitoringa ziĦojumā apkopo pieejamo 
informāciju un ietver vismaz ar plānošanas dokumenta īstenošanu saistīto vides stāvokĜa 
izmaiĦu un to tendenču raksturojumu. 

Plānošanas dokumenta īstenošanas monitoringa ziĦojums ietver plānošanas 
dokumenta ieviešanas gaitā radīto ietekmju novērtējumu. ZiĦojumā analizē jau ieviesto 
politikas vai teritorijas attīstības pasākumu efektivitāti, nosakot ieviestā risinājuma 
ietekmi uz apkārtējo vidi, sociālo sfēru, utt., kā arī izvērtējot vai izvirzītie mērėi ir 
veiksmīgi sasniegti. Ja tiek konstatēta negatīva ietekme uz vidi, izvērtējama 
nepieciešamība veikt grozījumus plānošanas dokumentā, iestrādājot tajā ietekmju 
samazināšanas pasākumus, vai izstrādājot alternatīvus risinājumus. Monitoringa 
pārskats plānošanas dokumenta īstenošanas beigu stadijā sniedz pamatinformāciju 
jaunam plānošanas ciklam. Vides pārraudzības valsts birojs reizi gadā apkopo iesniegtos 
monitoringa ziĦojumus un iesniedz tos Latvijas Vides ăeoloăijas un meteoroloăijas 
aăentūrā. 

SaskaĦā ar Ministru kabineta 2005.gada 11.oktobra noteikumiem Nr. 770 
„Rajona pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi”, pēc vietējo pašvaldību 
vēlēšanām rajona padome triju mēnešu laikā izvērtē rajona pašvaldības teritorijas 
plānojumu un pieĦem lēmumu par tā atstāšanu spēkā, par grozījumu izdarīšanu tajā vai 
par jauna rajona pašvaldības teritorijas plānojuma izstrādi. Šo procesu zināmā mērā var 
uzskatīt par teritorijas plānojuma ieviešanas monitoringu, jo tiek izvērtētas plānojuma 
ieviešanas sekmes un nepieciešamība izstrādāt tā grozījumus. 

LR likums "Par vides aizsardzību" definē, ka vides monitorings ir sistemātiski 
vides stāvokĜa un piesārĦojuma emisiju vai populāciju un sugu novērojumi, mērījumi un 
aprēėini, kas nepieciešami vides stāvokĜa vērtējumam, vides politikas izstrādāšanai un 
vides un dabas aizsardzības pasākumu plānošanai, kā arī to efektivitātes kontrolei. 
Vides nacionālā monitoringa programma paredz novērojumus, lai konstatētu gaisa un 
ūdens kvalitātes izmaiĦas, dabas resursu izmaiĦu tendences, kā arī saglabātu mūsu 
teritorijai raksturīgās ainavas, augu un dzīvnieku sugas. Lai izvērtētu Bauskas rajona 
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teritorijas plānojuma īstenošanas monitoringu teritorijā, nav paredzēts realizēt kādus 
īpašus monitoringa pasākumus. Monitoringa ziĦojuma izstrādei izmantojami valsts 
monitoringa programmā iegūtie dati un to apkopojumi, kā arī teritorijas plānojuma 
pārskatīšanas rezultātā iegūtie secinājumi. 

Tā kā rajona teritorijas plānojums kalpo kā vadlīnijas vietējo pašvaldību 
teritorijas plānojumiem, monitoringā jāiekĜauj izstrādājamo vietējo teritorijas plānojumu 
atbilstība rajona teritorijas plānojuma vides mērėiem un uzdevumiem. 

24.01.2006. ar Vides ministrijas rīkojumu Nr.29 ir apstiprināta jauna „Valsts 
monitoringa programma”, kuras rezultāti būs izmantojami, veicot Bauskas rajona 
teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanas monitoringu. 

Valsts monitoringa programmas galvenās sadaĜas ir šādas: 
1. Gaisa monitoringa programma. Gaisa monitoringu plānots veikt šādu 

programmu ietvaros: 
1) Atmosfēras gaisa kvalitātes monitorings. Bauskas rajonā nav atmosfēras 

gaisa monitoringa staciju. Tās izvietotas Rīgā un Ventspilī. 
2) NokrišĦu kvalitātes monitorings. Bauskas rajonā nav nokrišĦu kvalitātes 

monitoringa staciju. Tās izvietotas Alūksnē, Dobelē, Zīlānos un Rīgā. 
3) Gaisa piesārĦojuma pārneses lielos attālumos novērojumu (EMEP) un 

Globālā atmosfēras novērojumu reăionālā līmeĦa (GAW) monitorings. 
Bauskas rajonā nav šo monitoringa staciju. Tās izvietotas Rucavā un 
Zosēnos. 

4) Integrālais monitorings (atmosfēras gaisa piesārĦojošo vielu pārrobežu 
pārneses ietekmes uz meža ekosistēmām novērtēšana. Monitoringa 
stacijas atrodas Taurenē un Rucavā. 

5) Gaisa piesārĦojuma ietekme uz dabisko veăetāciju un graudaugiem 
(ICP-Vegetation) monitorings. Latvijā šīs programmas ietvaros tiek 
veikts smago metālu satura sūnās monitorings (101 punkts visā Latvijas 
teritorijā, arī Bauskas rajonā) un vides stāvokĜa bioindikācijas 
monitorings – slāpekĜa piesārĦojuma bioindikācija (parauglaukumi tiks 
izvietoti Rīgā, Ventspilī, Daugavpilī un Liepājā), piezemes ozona 
bioindikācija (plānots izveidot 10 parauglaukumus), nezināmas 
izcelsmes vides stresa bioindikācija (86 parauglaukumi visā Latvijas 
teritorijā, arī Bauskas rajonā). 

6) PutekšĦu monitorings – plānots izvietot 12 monitoringa novērojumu 
stacijas visā Latvijas teritorijā. 

2. ŪdeĦu stāvokĜa monitoringa programma, kas sastādīta atbilstoši Ūdens 
apsaimniekošanas likuma prasībām. To, sākot ar 01.01.2006., īstenos Latvijas Vides, 
ăeoloăijas un meteoroloăijas aăentūra, bet peldvietu monitoringu – Sabiedrības 
Veselības aăentūra. Izmantojot ŪdeĦu stāvokĜa monitoringa programmas īstenošanas 
laikā iegūtos datus, tiks izstrādāti ūdens baseinu apsaimniekošanas plāni. Ūdens 
apsaimniekošanas likumā Latvijas teritorija iedalīta 4 upju baseinu apgabalos – 
Daugavas, Lielupes, Ventas un Gaujas. Bauskas rajons ietilpst Lielupes baseinā. 

Šī programma sastāv no trim daĜām: 
1. Virszemes ūdeĦu monitoringa programmas mērėis – novērtēt virszemes 

ūdensobjektu ekoloăisko stāvokli. Par Bauskas rajona ūdenstecēm monitoringa datus 
var iegūt no šādiem monitoringa posteĦiem: 

- Lielupe – postenis 1 km augšpus Jelgavas (Jelgavas raj.); 
- Mūsa – grīva (Bauskas pilsēta, uz tilta) un Latvijas-Lietuvas robeža; 
- Mēmele - grīva (Bauskas pilsēta, uz tilta) un Latvijas-Lietuvas robeža, 

0,5 km lejpus Skaistkalnes; 
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- Svitene – grīva; 
- Īslīce – grīva; 
- Iecava – augšpus grīvas (Jelgavas raj.). 

2. Pazemes ūdeĦu monitorings. Galvenie normatīvie akti, kas nosaka pazemes 
ūdeĦu monitoringa nepieciešamību ir Ūdens apsaimniekošanas likums un MK 
18.12.2001. noteikumi Nr. 531 „Noteikumi par ūdens un augsnes aizsardzību no 
lauksaimnieciskas darbības izraisītā piesārĦojuma ar nitrātiem”. Paredzams, ka 2006. 
gada tiks apstiprināta Ūdens Struktūrdirektīvas meitas direktīva – Direktīva par 
pazemes ūdeĦu aizsardzību no piesārĦojuma (Pazemes ūdeĦu direktīva). Pazemes ūdeĦu 
monitorings uzrauga gan pazemes ūdeĦu kvantitāti, gan kvalitāti. 

Pašlaik Latvijas Republikas teritorijā kopumā ir noteikti 16 pazemes 
ūdensobjekti. Bauskas rajons ietilpst ūdensobjektā D4, tā monitorings Bauskas rajona 
teritorijā 2006. gadā tiek veikts Beipartu, Iecavas un Bārbeles avotos un Bauskas 
urbumā, bet no 2007. gada – tikai Bauskas urbumā. 

3. Aizsargājamo teritoriju monitorings. Ūdens apsaimniekošanas likuma 
izpratnē aizsargājamās teritorijas ir teritorijas, kuras paredzētas ūdens ieguvei cilvēku 
patēriĦam, teritorijas, kuras izveidotas bioloăisko resursu aizsardzībai, ūdensobjekti, 
kuri atzīti par rekreācijas objektiem vai peldūdeĦiem, īpaši jutīgas teritorijas, ka ari īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas. 
 

1) Monitoringa programma dzeramā ūdens ieguvei paredzētajos ūdensobjektos. 
Bauskas rajonā nav šī monitoringa punktu. 

2) Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas virszemes ūdensobjektos. Monitorings 
īpaši aizsargājamās dabas teritorijās notiks bioloăiskās daudzveidības monitoringa daĜas 
ietvaros (sugu un biotopu monitorings). 

SaskaĦā ar Eiropas Savienības Biotopu direktīvu (92/43/EEK) un LR Sugu un 
biotopu likumu visiem aizsargājamo teritoriju biotopiem un sugām ir jānodrošina 
labvēlīgs aizsardzības statuss. Bauskas rajonā ir izveidotas 8 Natura 2000 vietas, uz 
kurām attiecināms bioloăiskās daudzveidības monitorings. 

3) Īpaši jutīgo teritoriju monitoringa programma. Bauskas rajons pieder pie nitrātu 
jutīgajām teritorijām, tādēĜ šeit tiek veikts arī īpaši jutīgo teritoriju monitorings – 
virszemes ūdensobjektos 12 reizes gadā, pazemes ūdensobjektos – 1-2 reizes gadā. 

4) Peldvietu monitorings. Bauskas rajonā pašlaik nav oficiāli reăistrētu peldvietu, 
tādēĜ monitoringa programmā šeit pasākumi nav paredzēti. 

5) Prioritāro zivju ūdeĦu monitorings tiek veikts virszemes ūdeĦu kvalitātes 
monitoringa ietvaros. Atbilstoši ūdeĦu veidam, nozīmīgākās zivīm upes vai to posmi un 
ezeri ir iedalīti prioritārajos zivju ūdeĦos. Šo iedalījumu nosaka 2002. gada 12. marta 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 118 ”Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeĦu 
kvalitāti”. Lai gan Lielupes baseinā ir Ĝoti daudz upju, neviena no tām nav noteikta kā 
lašveidīgo zivju ūdeĦi, jo šajā baseinā upes pārsvarā ir lēnas (skaidrojams ar minimālu 
augstumu starpību Zemgales līdzenumā). Kā prioritārie karpveidīgo zivju ūdeĦi 
Bauskas rajonā noteikta Lielupe, Mūsa, Mēmele un Iecava (no Iecavas pilsētas līdz 
grīvai). Bauskas rajonā nav noteikti ezeri – prioritāri zivju ūdeĦi. 

4. Augsnes un zemes virsmas apauguma monitoringa programmā ietilpst zemes 
virsmas apauguma un augsnes kvalitātes monitorings. Zemes virsmas apauguma 
monitorings tiek veikts ES koordinētās programmas CORINE ietvaros, un tas ietver sevī 
visas valsts teritorijas kartēšanu M 1: 100 000; šo monitoringu veic reizi 5 gados. 
Augsnes kvalitātes monitoringa mērėis ir sekot Latvijas augsnes stāvokĜa izmaiĦām, lai 
novērtētu piesārĦojuma izmaiĦu tendences. Bauskas rajonā ir plānots izveidot augsnes 
kvalitātes monitoringa staciju. 
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5. Lauksaimniecības noteces monitorings tiks realizēts, lai varētu noteikt 
lauksaimnieciskās darbības un piesārĦojuma ietekmi uz ūdeĦu kvalitāti. Bauskas rajonā 
tiek veikti virszemes ūdeĦu punktveida piesārĦojuma novērojumi. 

6. Bioloăiskās daudzveidības monitorings. Programma ir sadalīta vairākos 
līmeĦos un paredz bioloăiskās daudzveidības monitoringa veikšanu visā Latvijas 
teritorijā. Programma izstrādāta tā, lai saskaĦā ar to varētu izpildīt Latvijas normatīvo 
aktu, Eiropas Savienības direktīvu un starptautisko konvenciju prasības attiecībā uz 
bioloăiskās daudzveidības monitoringu. Bioloăiskās daudzveidības monitoringa līmeĦi 
ir šādi: 

1. Natura 2000 vietu monitorings. Latvijas valsts ir apĦēmusies nodrošināt 336 
Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju jeb Natura 2000 vietu labvēlīgu 
aizsardzības statusu. Tas nozīmē arī prasību veikt šo teritoriju monitoringu un reizi 
sešos gados iesniegt atskaiti ES Komisijai. Bauskas rajonā ir 8 Natura 2000 vietas, 
kurās jāveic reto sugu un biotopu monitorings. Augu, ligzdojošo putnu - nometnieku, 
zīdītāju, rāpuĜu, abinieku, zivju un bezmugurkaulnieku, kā arī biotopu monitoringu 
plānots veikt reizi sešos gados, migrējošo ligzdojošo putnu – reizi divos gados, bet 
migrējošo putnu koncentrācijas vietu monitoringu – katru gadu. 

2. Fona monitoringa mērėis ir sniegt ziĦas par sugu populāciju lieluma un 
biotopu aizĦemtās platības izmaiĦu tendencēm valstī. Fona monitorings dod datus par 
dispersām dabas vērtībām, kuru nozīmīga daĜa atrodas ārpus aizsargājamām dabas 
teritorijām. Visā valstī plānots veikt zīdītāju (sikspārĦu, sīko zīdītājdzīvnieku, medījamo 
un nomedīto dzīvnieku monitorings), putnu (dienas, nakts (meža un lauksaimniecības 
zemju) putnu un medĦu riestu monitorings), abinieku, upes un ezera zivju monitorings, 
bezmugurkaulnieku (dienas un nakts tauriĦu, spāru, virsaugsnes faunas, kā arī biotopu 
monitoringu. 

3. Speciālais monitorings tiek veikts, lai iegūtu informāciju par ekosistēmās 
notiekošiem sīkākiem ekoloăiskiem procesiem un organismu savstarpējām atkarībām. 
Monitoringa objekti ir aizsargājamās sugas, kurām Latvijā ir nozīmīgas populācijas vai 
organismi, no kuriem tās ir atkarīgas. 

Monitoringa datus var iegūt arī: 
1) NotekūdeĦu emisiju monitoringu nodrošina pašvaldības komunālie 

uzĦēmumi un tas apkopo informāciju par vidē paliekošo piesārĦojumu 
un notekūdeĦu atbilstību reăionālās vides pārvaldes prasībām 
(izsniegtajai atĜaujai). 

2) Dzeramā ūdens monitoringu regulāri veic ūdens apgādes uzĦēmumi 
atbilstoši Labklājības ministrijas izstrādātiem rīkojumiem un saskaĦā ar 
29.04.2003. MK noteikumiem Nr. 235. „Dzeramā ūdens obligātās 
nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība”. 

3) Meteoroloăisko novērojumu stacijas. Bauskā meteoroloăiskie 
novērojumi tiek veikti vienā meteoroloăisko novērojumu stacijā. 

 
Lai sastādītu monitoringa ziĦojumu, ieteicams Ħemt vērā šādus indikatorus: 
1. Indikatori, ko tieši ietekmē teritorijas plānojuma ieviešana: 

a) Vai vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos iestrādātas Bauskas rajona 
teritorijas plānojuma grozījumos noteiktās vadlīnijas vides un dabas 
aizsardzības jomās; 

b) Vai īstenotas Bauskas rajona dabas resursu politikas vadlīnijas; 
c) Vai īstenotas Bauskas rajona mežu un mežsaimniecības politikas 

vadlīnijas; 
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d) Vai īstenotas Bauskas rajona atkritumu apsaimniekošanas politikas 
vadlīnijas; 

e) Vai īstenotas Bauskas rajona vides kvalitātes politikas vadlīnijas; 
f) Vai šo un visu pārējo Bauskas rajona politikas vadlīniju ieviešana nav 

radījusi pastiprinātu nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, bioloăisko 
daudzveidību, cilvēku veselību, sociālo sfēru. 

2. Indikatori, kurus teritorijas plānojuma ieviešana ietekmē kā viens no 
faktoriem. Šeit var minēt dažādus vides kvalitātes un bioloăiskās 
daudzveidības indikatorus, par kuriem dati iegūstami no valsts vides 
monitoringa sistēmas, kā arī vietējo pašvaldību teritoriju plānojumu 
īstenošanas rezultātus. 

2.1. Monitoringa dati: 
a) Virszemes ūdeĦu kvalitāte. Viens no būtiskākajiem indikatoriem, 

jo Bauskas rajons ir nitrātu jutīgā teritorija ar lielu 
lauksaimniecības radītu slodzi, kurā pie tam nonāk pārrobežu 
piesārĦojums no Lietuvas. Ieteicams noskaidrot, vai palielinājies 
virszemes ūdeĦu piesārĦojums ar organiskajām vielām, smagajiem 
metāliem, vai sasniegti ŪdeĦu apsaimniekošanas likuma uzstādītie 
mērėi; 

b) Zivju resursi – vismaz prioritārajos zivju ūdeĦos (Lielupe, Mūsa, 
Mēmele un Iecava); 

c) Bioloăiskā daudzveidība – izmantojot datus par monitoringu 
Natura 2000 vietās un fona monitoringa datus; 

d) AugšĦu kvalitāte; 
e) Pazemes ūdeĦu kvalitāte. 

2.2. Īstenotie pasākumi vides kvalitātes uzlabošanai: 
a) NotekūdeĦu attīrīšanas iekārtu skaits (pieaugums); 
b) Attīrīto notekūdeĦu apjoma pieaugums attiecībā pret kopējo 

notekūdeĦu apjomu; 
c) Atkritumu savākšanas sistēmas ieviešana; 
d) Šėiroto atkritumu apjoma pieaugums attiecībā pret kopējo 

atkritumu apjomu; 
e) Nav reăistrēti jauni smakas izdaloši objekti, situācijas uzlabojums 

esošajos; 
f) Avāriju skaita samazināšanās uz dzelzceĜa un cauruĜvadiem; 
g) Apmežotās platības, ha (tai skaitā ar lapu kokiem, jo īpaši cietajiem 

lapu kokiem); 
h) Iekārtotās peldvietas; 
i) Izveidotās dabas takas, veloceliĦi, gājēju celiĦi, km. 

3. Teritorijas plānojuma ieviešanu ietekmējošie administratīvie pasākumi: 
a) Lielupes upes baseina apgabala apsaimniekošanas plāna izstrāde un 

ieviešana; 
b) Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju dabas aizsardzības plānu izstrāde un 

ieviešana; individuālo aizsardzības un izmantošanas noteikumu 
stāšanās spēkā; 

c) Latvijas Lauku attīstības plāna īstenošanas pasākumi (dati iegūstami no 
Lauku atbalsta dienesta) – bioloăiskās saimniecības 
(skaits/apsaimniekotie ha); apsaimniekoto bioloăiski vērtīgo zālāju 
platības, ha; ūdeĦu buferjoslu ierīkošana, ha vai km. 
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KOPSAVILKUMS 
 

Vides pārskats sagatavots saskaĦā ar 23.03.2004. noteikumiem Nr. 157 
„Kārtība, kādā veicams ietekmes uz vidi stratēăiskais novērtējums” un Vides 
pārraudzības valsts biroja 03.01.2006. vēstuli Nr. 7-04/7 “Par ietekmes uz vidi 
stratēăisko novērtējumu”. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu (2003. - 2015.) stratēăiskās 
ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskatā analizēts vides stāvoklis un problēmas 
Bauskas rajonā, kā arī teritorijas plānojuma grozījumu risinājumi un ietekme uz vides 
stāvokli. Vides pārskats izstrādāts vienlaikus ar teritorijas plānojuma grozījumu izstrādi. 

Vides pārskatā pievērsta uzmanība galvenajiem vides problēmām, iespējamiem 
risinājumiem un Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu ietekmei šādās jomās: 

- virszemes ūdeĦu kvalitāte; 
- pazemes ūdeĦu kvalitāte; 
- ūdenssaimniecība; 
- gaiss (arī smakas); 
- atkritumu apsaimniekošana; 
- lauksaimniecība; 
- mežsaimniecība; 
- tūrisms un rekreācija; 
- derīgie izrakteĦi. 

Realizējot teritorijas plānojuma grozījumus, ievērojot Latvijas normatīvos aktus, 
ir skaidrs, ka teritorijas plānojuma grozījumu īstenošana neatstās nelabvēlīgu ietekmi uz 
apkārtējo vidi, kā arī uz cilvēkiem un viĦu veselību. Plānojumā iekĜautas aizsargjoslas 
un citas nacionālajā līmenī noteiktās prasības, dotas vadlīnijas vietējo pašvaldību 
teritoriju plānojumiem. 

Plānošanas dokumenta īstenošana radīs kopumā pozitīvu ietekmi uz vidi, jo 
paredzēts sakārtot vides infrastruktūru, regulēt rajona attīstību, ievērojot vides 
aizsardzību regulējošo normatīvo aktu prasības. Bauskas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumi paredz sakārtot un uzlabot ūdensapgādes, kanalizācijas, siltumapgādes, 
atkritumu saimniecības un transporta tīkla infrastruktūru, tādējādi samazinot dabas 
resursu patēriĦu (ūdens un siltuma zudumus), piesārĦojumu (notekūdeĦi) un uzlabojot 
drošību un avāriju risku (auto un dzelzceĜa transports). Paredzēti uzlabojumi civilās 
aizsardzības (arī ugunsdrošības) jomā. 

Pozitīva ietekme būs Bauskas rajona teritorijas plānojumā noteiktajām 
vadlīnijām, kas paredz uzlabot sabiedrības informētību vides aizsardzības jomā (saistībā 
ar ūdens un gaisa piesārĦojumu, dabai draudzīgu saimniekošanu, resursu patēriĦa 
samazināšanu). Sabiedrības informēšanas jomā būtiska ir plānotā publiski pieejamo 
interneta pakalpojumu attīstība. 

No iespējamām tiešajām ietekmēm analizēta apbūves, lauksaimniecības 
intensifikācijas, punktveida piesārĦojuma avotu un cauruĜvadu ietekme uz vidi. Kā 
netiešās ietekmes minētas apdzīvojuma struktūras izmaiĦas, tūrisma intensitātes 
pieaugums un transporta plūsmas pieaugums. Kā viens no lielākajiem projektiem, kam 
ir būtiska ietekme uz vidi, ir novērtēts autoceĜa A-7 rekonstrukcija un jaunu apvedceĜu 
būve ap Iecavas un Bauskas pilsētām, veidojot automaăistrāli Via Baltica. Šim 
projektam ar Vides pārraudzības valsts biroja 2006. gada 17. maija lēmumu Nr. 320 
piemērots ietekmes uz vidi novērtējums, tādējādi projekta īstenošanas ietekme uz vidi 
tiks vērtēta, kā arī pasākumi tā ietekmes vērtēšanā tiks izstrādāti šīs procedūras gaitā un 
rezultātā, tomēr Vides pārskatā analizētas arī iespējamās ietekmes uz vidi un uz sociālo 
sfēru rajonā. 
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No pašreiz vērojamām summārajām ietekmēm var nosaukt ūdeĦu eitrofikāciju 
līdzšinējās lauksaimnieciskās darbības, punktveida piesārĦojuma un pārrobežu pārneses 
rezultātā. Vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos īpaša uzmanība jāpievērš iespējām 
samazināt summāro piesārĦojumu no lauksaimniecības zemēm, fermām un 
lauksaimniecības produktu pārstrādes ražotnēm. Tāpat atbalstāma un vietējo pašvaldību 
teritoriju plānojumos aktualizējama ir Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu 
vadlīnijās noteiktā iniciatīva attīstīt Latvijas un Lietuvas sadarbību ūdens pārvaldības 
jomā. 

Teritorijas plānojuma grozījumiem netiek piedāvāti alternatīvie varianti. 
Vides pārskatā netiek paredzēts, ka īstenojot Bauskas rajona teritorijas 

plānojuma grozījumus, Natura 2000 teritorijas varētu būt ietekmēta negatīvi, un tādēĜ 
arī kompensējošie pasākumi nav paredzēti. 

Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu īstenošanai nav paredzamas 
pārrobežu ietekmes.  

Bauskas rajona padomei, izmantojot valsts vides monitoringa un citus pieejamos 
datus, vismaz divreiz plānošanas periodā (2010. un 2015. gadā) jāizstrādā monitoringa 
ziĦojums un jāiesniedz Vides pārraudzības valsts birojam. Plānošanas dokumenta 
īstenošanas monitoringu veic, lai konstatētu plānošanas dokumenta īstenošanas tiešu vai 
netiešu ietekmi uz vidi, vides pārskatā iepriekš neparedzētu ietekmi uz vidi, kā arī, ja 
nepieciešams, izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā. Vides pārskatā sniegta 
informācija par Valsts monitoringa programmu un ieteikti indikatori Bauskas rajona 
teritorijas plānojuma īstenošanas ietekmes uz vidi monitoringam. 
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IZMANTOTĀ LITERATŪRA, NORMATĪVIE AKTI UN CITI 
DATU AVOTI 

 
Normatīvie akti un plānošanas dokumenti: 
1. Latvijas Republikas likums „Aizsargjoslu likums”, 1997.g., Rīga, ar grozījumiem 

2005.g. 
2. Latvijas Republikas likums „Atkritumu apsaimniekošanas likums”, 2000.g., Rīga, 

ar grozījumiem 2005.g. 
3. Latvijas Republikas likums „Par ietekmes uz vidi novērtējumu”, 1998.g., Rīga, ar 

grozījumiem 2003.g. 
4. Latvijas Republikas likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”, 1993.g., 

Rīga, ar grozījumiem 2005.g. 
5. Latvijas Republikas likums „Par piesārĦojumu”, 2001.g., Rīga, ar grozījumiem 

2006.g. 
6. Latvijas Republikas likums „Par vides aizsardzību”, 1991.g., Rīga, ar grozījumiem 

2005.g. 
7. Latvijas Republikas likums „Par zemes dzīlēm”, 1996.g., Rīga, ar grozījumiem 

2004.g. 
8. Latvijas Republikas likums „Sugu un biotopu aizsardzības likums”, 2000.g., Rīga, 

ar grozījumiem 2005.g. 
9. Latvijas Republikas likums „Ūdens apsaimniekošanas likums”, 2002.g., Rīga, ar 

grozījumiem 2005.g. 
10. Nacionālais vides politikas plāns 2004.-2008.gadam, Latvijas Republikas Vides 

ministrija, Rīga, 2003.g. 
11. Zemgales plānošanas reăiona teritorijas plānojums (projekts), Zemgales attīstības 

aăentūra, 2006.-2026.g.  
12. Zemgales plānošanas reăions „Attīstības stratēăija”, Zemgales attīstības aăentūra, 

2003.-2010.g.  
13. Nacionālā plānojuma saistošā daĜa „Nacionālās nozīmes lauksaimniecības 

teritorijas”, kas apstiprināta ar 09.12.2003. Ministru kabineta noteikumiem Nr. 684 
14. Dabas aizsardzības plāni ăeoloăiskajam un ăeomorfoloăiskajam dabas 

piemineklim „Skaistkalnes karsta kritenes” (apstiprināts ar Vides ministra 
2005.gada 4.oktobra rīkojumu Nr.313) un dabas liegumam „PaĦemūnes meži” 
(apstiprināts ar Vides ministra 2006. gada 3. februāra rīkojumu nr. 48). 

 
Ministriju un iestāžu oficiālās tīmekĜa vietnes un sagatavotie materiāli: 
1. Latvijas Vides, Ăeoloăijas un Meteoroloăijas aăentūra www.lvgma.gov.lv - dažādas 

vides datus saturošas datubāzes (īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, mikroliegumi, 
monitoringa programma un monitoringa atskaites, hidroloăiskie un meteoroloăiskie 
dati). 

2. Latvijas Vides, Ăeoloăijas un Meteoroloăijas aăentūras sagatavotais Latvijas 
virszemes ūdeĦu kvalitātes pārskats 2005. 

3. Vides valsts dienesta Jelgavas reăionālā vides pārvalde www.jervp.gov.lv – gada 
pārskati par vides stāvokli reăionā 

4. Dabas aizsardzības pārvalde www.dap.gov.lv – informācija par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, Natura 2000 vietām, apsaimniekošanas pasākumiem tajās, 
pieejami spēkā esošo dabas aizsardzības plānu teksti. 

5. Valsts zemes dienests – www.vzd.gov.lv – informācija par zemes lietojuma 
veidiem. 

6. Valsts meža dienests – www.vmd.gov.lv un CD „Meža statistika 2005”. 
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PIELIKUMI 
 

1. pielikums 
Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu 

Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros izstrādātā  
Vides pārskata sabiedriskās apspriešanas sanāksme 

 
PROTOKOLS 

 
2006. gada 11. jūlijā 
 
Sanāksme notiek Bauskas rajona padomē, Bauskā, Uzvaras ielā 1, 221. kabinetā 
Sākums plkst. 11.00 
Sanāksmi vada: Kristīna Veidemane, Baltijas Vides Foruma vides eksperte 
Sanāksmi protokolē: Jolanta Bāra, Baltijas Vides Foruma dabas aizsardzības eksperte 
Dalībnieki: 
Nr.
p.k. 

Vārds, 
Uzvārds 

Darba vieta, amats e-pasts, tālrunis 

1. Zinta BaltiĦa  Viesturu pagasta Attīstības nodaĜas 
vadītāja 

berstele@inbox.lv 3962592 

2. Iveta 
Mākulēna 

Codes pagasta padomes teritorijas 
plānotāja 

Iveta.makulena@bauskarp.
lv 
3925526 

3. Dzidra 
Baltace 

Iecavas novada domes projektu 
vadītāja 

dzidra@iecava.lv 
3941764, 6131182 

4. Daina 
Nikolājeva 

Bauskas pilsētas dome, Attīstības 
un plānošanas nodaĜas vadītāja 

daina@bauska.lv 
3960455 

5. Egija Ūdrēna Bauskas rajona padome, teritorijas 
plānotāja 

Egija.udrena@bauskarp.lv 
8377878 

6. Inguna Paegle Bauskas rajona padomes Izglītības 
pārvaldes galvenā speciāliste 
informācijas servisa jautājumos 

ip@bauskarp.lv 
3924590 

7. Jānis ĖēniĦš Bauskas rajona padome, Attīstības 
un plānošanas nodaĜas speciālists 

Janis.kenins@bauskarp.lv 
3922400 

8. Rihards 
Melgailis 

Vecumnieku pagasta padomes p. 
pr-tājs 

vecumnieki@bauskarp.lv 
3976566 

9.  Sandra Paegle Svitenes pagasts, Tautas nama 
vadītāja 

Sandra-paegle@inbox.lv 
9377965 

10.  Baiba 
Marčenkava 

Bauskas rajona padome, padomes 
sekretāre 

Baiba.marcenkava@bausk
asrp.lv 
3922238 

11. Solveiga 
Petrauska 

Bauskas rajona padomes Attīstības 
un plānošanas nodaĜas speciāliste 

Solveiga.petrauska@bausk
arp.lv 3922233 

12.  Kristīna 
Veidemane 

Baltijas Vides Foruma vides 
eksperte 

Kristina.veidemane@bef.lv 
7357555 

13. Ludmila 
Knoka 

Rundāles pagasta padome, lauku 
attīstības speciāliste 

Ludmila.knoka@bauskarp.
lv 9293446 

14. Jolanta Bāra Baltijas Vides Foruma dabas 
aizsardzības eksperte 

Jolanta.bara@bef.lv 
7357546 

15.  Jānis Liepa Svitenes pagasta lauku attīstības 3926031 
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speciālists 
16. Daiga Čipena Bauskas rajona padome 6732900 
17. Māris Ūdris Bauskas rajona padome 6577557 
18. Laila Jurcika Bauskas rajona padome/Vecsaules 

pagasts 
6484906 

19. Ligita Dručka Bauskas pilsēta 6523738 
20. Aivars 

Jansons 
A/s „Bauskas piens”, mehāniėis 6310705 

 
 
Darba kārtība: 
1. Informācija par Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu 
Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes procedūru un Vides pārskata saturu. 
 2. Jautājumi un diskusija. 
 
1. Informācija par Bauskas rajona teritorijas plānojuma grozījumu 
Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes procedūru un Vides pārskata saturu. 
Par galvenajiem Stratēăiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) procedūras posmiem 
un Vides pārskata saturu – galvenajām nodaĜām, iekĜaujamo informāciju un  ietekmju 
izvērtējumu stāsta Baltijas Vides Foruma dabas aizsardzības eksperte Jolanta Bāra. 
 2. Sanāksmes vadītāja Kristīna Veidemane uzaicina sanāksmes dalībniekus 
uzdot jautājumus J. Bārai un sniegt priekšlikumus Vides pārskata precizēšanai. 
Jautājumi:  

1) Teritorijas plānojuma grozījumus ir paredzēts apstiprināt septembrī. Vai 
stratēăiskā IVN procedūra līdz tam laikam būs pabeigta? Atbilde: Pašlaik Vides 
pārskats jāprecizē saskaĦā ar institūciju un pašvaldību atzinumiem un tad kopā 
ar plānošanas dokumenta projektu jāiesniedz Vides pārraudzības valsts birojam 
(VPVB) atzinuma sniegšanai. Ja VPVB atzinums būs pozitīvs, Vides pārskats 
uzskatāms par saskaĦotu. 

2) Vai pašlaik Vides pārskatā ir visas vajadzīgās nodaĜas? Atbilde: Jā, ir visas, 
izĦemot kopsavilkumu, ko sagatavosim pēc projekta precizēšanas. 

 
Ieteikumi un precizējumi: 

1) Vides pārskata projektā nav iekĜauta informācija par SIA „LielzeltiĦi”, kas ir 
būtisks vides piesārĦojuma avots gan ūdeĦiem, gan kā neciešamas smakas un 
trokšĦa avots. Tuvējo māju iedzīvotāji (Bauskā līdz pat Salātu ielai) jūt šīs 
smakas, teritorijas plānojumā pilsēta ir spiesta ap „LielzeltiĦu” ražotni 
iespējamas privātas apbūves vietā ieplānot rūpniecisko apbūvi. 

2) Smakas avots ir arī Bauskas piena kombināts, kas mēdz novadīt pa grāvi upē 
neattīrītus notekūdeĦus. Potenciāli smaku avoti – lielās cūku fermas, kas pašlaik 
attīstās. Jāvērtē un jāmeklē risinājumi, lai tādi objekti netiktu plānoti apdzīvotu 
vietu tuvumā. 

3) Diskusija par peldvietām un peldūdeĦu kvalitāti. Neviena no pašvaldībām nav 
plānojusi ierīkot peldvietas, jo prasības ir augstas un tas ir finansiāli Ĝoti 
apgrūtinoši. ŪdeĦu krastmalās ierīko labiekārtotas atpūtas zonas, nenorādot, ka 
tās ir peldvietas. Nepieciešams vietējām pašvaldībām noteikt un apsaimniekot 
šīs rekreācijas zonas, organizējot atkritumu savākšanu un sabiedriskās kārtības 
uzturēšanu. Ja tas netiek darīts, rodas konflikti ar zemes īpašniekiem. Ieteikums 
pašvaldībām pieĦemt saistošos noteikumus par uzvedību rekreācijas zonās un 
piemērot sodus.  
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4) Jāplāno arī pievedceĜi un autostāvvietas pie rekreācijas zonām, lai netraucētu 
iedzīvotājus. Īpaši būtiski ieplānot autostāvvietas pie valsts un rajona nozīmes 
tūrisma objektiem – tas jāparedz vietējo pašvaldību teritorijas plānojumos. 

5) Visās pašvaldībās problēma ir latvāĦi, tomēr piedāvāto atbalstu lauksaimniekiem 
latvāĦu apkarošanā daudzi nevar izmantot, jo ir noteikts minimālās atbalstāmās 
platības ierobežojums 5 ha, un tik lielas platības parasti latvāĦi neaizĦem. Pat, ja 
reālā latvāĦu audze ir lielāka par 5 ha, bieži zeme pieder dažādiem īpašniekiem, 
un katrā zemes gabalā esošā latvāĦu aizĦemtā platība ir nepietiekami liela 
atbalsta saĦemšanai. 

6) Diskusija par degvielas uzpildes stacijām kā potenciāliem piesārĦojuma 
avotiem. 

7) Vizuālais piesārĦojums – neapsaimniekotie kultūras nami (piemēram, Īslīcē), 
nepabeigtās jaunbūves, kas ir bīstamas, jo bērni tajās iet spēlēties, fermas, 
rūpnieciskie objekti. Ieteikums – vietējo pašvaldību teritoriju plānojumos 
apsekot šos objektus un paredzēt pasākumus, lai cilvēki šajos objektos nevarētu 
iekĜūt.  

8) CeĜu tīkls un vides un drošības problēmas – troksnis, aizsargbarjeras pret 
dzīvniekiem, putekĜi (īpaši ceĜiem ar grants segumu), „melnie punkti” – vietas, 
kur bieži notiek avārijas. Ieteikums – kā tālākas nākotnes mērėi paredzēt 
pasākumus trokšĦa slāpēšanai – plastikāta plāksnes gar ceĜiem, 
aizsargstādījumus. Iedzīvotāju drošībai un arī tūrisma attīstībai – paredzēt 
veloceliĦu un gājēju celiĦu izbūvi gar ceĜiem. 

9) Upju aizaugšana ar ūdensaugiem – pēdējo 10 gadu laikā jūtami pastiprinājusies. 
Upēs ir mazāk ūdens, Svitenes upīte vasarās ir gandrīz sausa. Ieteikums – pĜaut 
ūdensaugus un izvākt tos no upēm, lai samazinātu organisko vielu daudzumu.  

10) Tūrisms – nepieĜaut reklamēt tūrisma ceĜvežos un citur vietas, kurās nav 
sakārtota infrastruktūra. Piemērs ar Bārbeles sēravotu, uz kuru ved slikts, 
izdangāts ceĜš, lielie tūristu autobusi to vēl vairāk sabojā, tiek izbradāti avota 
krasti. Skaistkalnē tūrisma operators „Campo” ved daudz tūristu uz vietām, kur 
nav infrastruktūras, upes krasti tiek izbradāti, vide degradējas. 

 
 
Sanāksme tiek slēgta plkst 12.30 
Sanāksmi vadīja:  
Baltijas Vides Foruma vides eksperte                                    Kristīna Veidemane  
 
 
 
Sanāksmi protokolēja :  
Baltijas Vides Foruma dabas aizsardzības eksperte                        Jolanta Bāra  
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Transporta plūsmas novirzīšana 
no Bauskas un Iecavas centra 

Nac. nozīmes lauksaimniecības 
zemes 

Meži 

Lokāls gaisa piesārĦojums, 
putekĜi 

Transporta plūsmas pieaugums 

Kultūras un vēstures  pieminekĜi 

Ietekme uz Natura 2000 
teritorijām 

Dzīvnieku migrācijas ceĜi 

Darba vietu skaits rajonā 

Sociālo pakalpojumu 
pieejamība 

Bauskas rajona pieejamība 

Atkritumu daudzuma 
pieaugums 

Tūrisma slodze 
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3. pielikums 
 

Vides pārraudzības valsts biroja 03.01.2006. vēstule Nr. 7-04/7 “Par ietekmes uz 
vidi stratēăisko novērtējumu” (1. lpp) 
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4. pielikums 
 

Vides pārraudzības valsts biroja 07.09.2006. vēstule Nr. 7-04/2468 un 
06.09.2006. Atzinums Nr. 49 „Par Vides pārskatu Bauskas rajona teritorijas plānojuma 
grozījumiem” (7 lpp) 


